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AMERIKA SIUNČIA KARO LAIVYNO 
VIENETĄ PRIE PERSIJOS ĮLANKOS

WASHINGTONAS. — Amerika pasiuntė savo karo laivyno 
vienetą į Indijos vandenyną “parodyti vėliavos”, tačiau gynybos 
departamentas nepaaiškino korespondentams, kodėl laivynas ten 
reikalingas. Iš pradžių buvo sakoma, kad laivynas siunčiamas 
ryšium su sovietų karo laivyno padidinimu Viduržemio jūroje, o 
vėliau Jerry Friedman, Pentagono spaudos sekretorius, paaiškino, 
kad tai periodiškas laivyno apsilankymas toje pasaulio dalyje. 
Jis neturįs jokio ryšio su sovietų laivų veiksmais Viduržemio jū­
roje. Friedmanas irgi paneigė sugestiją, kad Amerikos karo lai­
vų judėjimas yra “signalas” arabų valstybėms Persijos įlankoje 
dėl žibalo gamybos sumažinimo.

Pentagonas paskelbė, kad lėk­
tuvnešis “Hancock” su penkiais 
naikintuvais ir tanklaiviu pra­
plaukė Malaccos sąsiaurį ir bus 
Indijos vandenyne už kelių die­
nų. Laivynas bus netoli Persi­
jos įlankos. Lėktuvnešis buvo 
Septintame laivyne Vakariniame 
Ramiajame vandenyne.

Pentagonas neslepia, kad lėk­
tuvnešio “Hancock” pasiuntimas 
buvo parengties stovio paskelbi­
mo dalis. Dabar, kai nebelau- 
kiama. sovietų karinio įsikišimo 
Viduriniuose Rytuose, tik 350,- 
000 Amerikos karių dar yra pa­
rengties stovyje, nes sovietai dar 
neatšaukė savo parengties sto­
vio, įsakyto spalio 11 d.

Viduržemio jūroje sovietai 
normaliai laiko 50-60 karo laivų. 
Pirmadienį jie ten turėjo apie 
90 laivų, įskaitant raketų laivą 
ir du raketinius naikintuvus, ku-

IŠ VISO PASAULIO
HONG KONGAS. — Kinija 

vis didina savo “liaudies mili­
cijos” dalinius miestuose ir kai­
muose. Jie skirti ne tik išori­
niams priešams, bet ir kovai 
prieš valdžios priešus viduje. 
Dažnai atskirų miestų milicijos 
daliniams vadovauja dabar val­
džioje esą asmenys. Spauda pa­
brėžia, kad milicija pasirengusi 
atmušti “sovietų revizionistų - 
socialistų imperialistų” netikėtą 
puolimą.

BELGRADAS. — Jugoslavija 
vykdo didelius karinius manev­
rus, kuriuose dalyvauja lėktuvai, 
civilinė gynyba ir pagalbiniai 
liaudies būriai. Prezidentas Ti­
to leido sovietų lėktuvams skris­
ti su parama arabams, tačiau 
kartu paskelbė plačią atsarginių 
mobilizaciją iF pradėjo manev^ ’ 
rus.

SANTIAGO. .— .Čilės valdžia Amerikai labai rūpi, kad per dvi savaites, kada Amerikai teko da- 
perėmė jau 30 metų Čilėje vei- ryti labai svarbius nutarimus, Europos valstybės elgėsi lyg Nato 
kiančią Amerikos katalikų šv.. sąjungą visai neegzistuotų. Europiečiai atrodė daugiau suintere-

-<:<:■

Kambodijos kariuomenės patrulis 45 mylios nuo Phnom Penho. 
Radijo ryšius tvarko moteris.

EUROPOS VALSTYBĖS BIJO ŽIBALO

Europą atmeta Amerikos priekaištus
Bosforo sąsiaurį. Indijos .van­
denyne sovietai laiko atfie 20 lai­
vų, iš jų pusė — tyrinėjimų lai­
vai ir tiekimo laivai.

Pentagono valdininkai pareiš­
kė susirūpinimą dėl praėjusią 
savaitę įvykusio didelio sovietų Kryžiaus kongregacijos mokyk-J suoti laimėti mažyčius individualius laimėjimus, negu — koope- 
kariuomenės traukinių judėjimo 
Rytų Europoje. Judėjimas bu­
vo didžiausias nuo II-jo Pasau­
linio karo dienų, šimtai trauki­
nių užkimšo Rytų Europos ge­
ležinkelių sistemą. Įdomiausia, 
kad traukiniai judėjo iš Europos 
Į rytus, į Sovietų Sąjungą, iš jos 
bazių Europoje. Judėjimas bu­
vo pastebėtas spalio 12 d. Nebu­
vo žinoma, ar sovietai išveža san­
dėlius iš Rytų Europos, kad ga­
lėtų ginklus siųsti arabams ar 
veža ginklus savo daliniams, be­
siruošiant intervencijai Viduri­
niuose Rj’tuose.

drujnstė'Aiperikos santykius su Europa. Valstybės sekretorius 
Kissiųgeris. pirmadienį pareiškė Europos parlamento nariams, kad

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
• Kanados Quebeco provin­

cijos prancūzai — separatistai 
skaudžiai pralaimėjo legislatu­
res rinkimus liberalų partijai.

IZRAELIS REIKALAUJA BELAISVIŲ
Kritika vyriausybei Jeruzalėje

WASHINGTONAS. — Vakar Jeruzalėje ir Washingtone bu­
vo vienu metu paskelbta, kad premjerė Goldą Meir ketvirtadienį 
atvyksta į Washingtoną pasimatyti su prezidentu Nixonu ir vals­
tybės sekretorium Kissingeriu. Vakar prezidentas tarėsi su so­
vietų ambasadorium Dobryninu ir šiandien turi pasimatyti suBalsuotojai pasisakė už dabartį- —T ------------------ --------------- .. ---------- ---- r---------„_

nę premjero Robert Bourassa H- • Egipto pasiuntiniu, einančiu užsienio reikalų ministerio pareigas, 
beralų vyriausybę. Separatistų Fahmy. Izraelio parlamente dešinieji atstovai kritikavo vyriau- 
partijos “Parti Quebecois” vadas sybę už per greitą karo paliaubų priėmimą ir už leidimą egiptie- 
Rene Levesque lygino provincijąį čiams pristatyti savo apsuptiems daliniams maistą, vandenį ir 
su Rodezija, kur baltieji valdo ir rūkalus. Opozicija sako, kad reikėjo III-čiąjį Egipto korpusą lai- 
išnaudoja juoduosius, kaip Ka- kyti apsuptą, kaip kozerį derybose su Egiptu.
nados “anglai” išnaudoja “pran- * 
cūzus”. Balsuotojai jo idėjas at­
metė.
• Londono žiniomis, Etiopi­

joje badauja 2 milijonai žmonių 
ir 100,000 jau mirė nuo bado. 
Sausros sunaikino pasėlius ir 
galvijus.

® Meksikoje autobusas su­
sidūrė su sunkvežimiu, žuvo 15, 
sužeista 32.

® Aukščiausiojo Teismo na­
rys William Douglas tapo ilgiau­
siai šiame teisme ištarnavusiu 
teisėju su 34 metais, 197 die­
nom. Jis sumušė ligšiolinį re­
kordininką teisėją Stephen Field,

Perono partija 
valo kairiuosius

BUENOS AIRES. — Kol Ar­
gentiną valdė kariuomenės at­
stovai, visi peronistai: kairieji 
ir dešinieji vieningai kovojo 
■prieš valdžią ir laukė sugrįžtant 
Perono. Dabar, vyriausybei va­
dovaujant prezidentui Peronui, 
kairieji ir dešinieji peronistai 
pradėjo tarpusavyje atkaklią 
kovą. Pats Peronas eina su de­
šiniaisiais. Praėjusį ketvirtadie­
nį Peronas pasakė kalbą darbo

kuris pasitraukė iš teismo 1897 uniju vadams. Jis pabrėžė, kad
m. Douglas, 75 metų, pareiškė, 
kad jis sveikas ir, dar ilgai gal­
vojąs pasilikti teisme.

® Buvęs specialus tardyto­
jas Archibald Cox pasakė sena- dei”.
to teisių komitete, kad Baltieji _
Rūmai jam bandė trukdyti eiti. įsigalėjo konservatyvus ejemen- 
Watergate bylos tyrinėtojo pa- tas. Iš jaunimo, moterų, orgarii-

“Kai kurie jaunuoliai Argenti­
noje siekia revoliucijos ir nori, 
kad Peronui atsitiktų tas, kas 
atsitiko Čilės prezidetui Allen-

Perono partijos vadovybėje

JAV “balandžiai” 
kritikavo Maskva
MASKVA. — Septyni Ameri­

koje išgarsėję kovotojai už tai­
ką, nuvykę į Maskvą organizuo­
tą Pasaulio Taikos kongresą, pa­
sirašė pareiškimą, kuris pasmer­
kia sovietų vyriausybę “už kam­
paniją, siekiančią nutildyti ne 
tik intelektualus, bet ir visus 
sovietų piliečius, kurie siekia 
savo teisių”, šis pareiškimas 
padarė didelį nepatogumą Ame­
rikos delegacijos vadams, kurių 
vienas — Emil Genouk tuoj pa­
smerkė septynių pareiškimą, 
kuriam nemažai dalyvių salėje 
paplojo.

Pareiškimą perskaitė kunigas 
Paul Mayer, kuris yra vienas 
Amerikos delegacijos pirminin­
kų. Jo kalbą bandė nutraukti 
posėdžio pirmininkas, tačiau ku­
nigas kalbėjo, kol baigė pareiš­
kimą skaityti. Jis pasakė, kad 
“absoliučiai negalima toleruoti 
varžtų laisvam žodžiui ar rašto 
laisvei, o taip pat laisvei disku­
tuoti ar platinti, kas parašyta”.

Be katalikų kunigo Mayer, šį 
pareiškimą pasirašė David Del-

lą, kurioje mokėsi 2,600 vaikų.' ruoti vienuose veiksmuose, pasakė Kissingeris. Vyriausybė nu­
švietimo ministerija teigia, kad [ sivylė, kad Europos valstybės neleido Amerikai laisvai naudotis 
keli mokytojai bus pašalinti, nes ‘ savo bazėmis ir savo kariniais sandėliais siunčiant paramą Izra- 
mokykla leisdayo politinę veiklą, eliui,.kada Sovietų Sąjunga laisvai siuntė savo karinę medžiagą iš 
ir marksistinę indotrinaciją. Rytų Europos valstybių arabų šalims.
Mokyklai vadovavo 12 vienuo- .
lių ir trys vienuolės iš Notre Da-. ..
me, Wilton, Conn.

NEW YORKAS.
atstovas Jungtinėse Tautose Ni- bių pareigūnai privačiai išreiš- 
kolai Loginov pareiškė, kad'So- kia nusivylimą Amerikoje elge- 
vietų Sąjunga sumokės savo da- siu/ųes Washington© vyriausy- 
lį pinigų JT thikos kariuomenės bė Besitarė su sąjungininkais ir 
išlaikymui'tik tuo atveju, jei ma-' neieškojo pritarimo savo politi- 
tys, kdd ta'kariubmenė elgiasi kai. Ypatingai, kritikuojamas 
teisėtai ir teisingai.Saugumo parengties stovio įsakymas, ne- 
Taryba turės prižiūrėti kariuo-. pasitarus su sąjungininkais.
menės veiksmus. Del tokio pa-1
'reiškimo protestavo Amerikos , 
'ambasadorius Scali:

Kai kurie Nato nariai tvir- 
tina, kad priklausymas sąjungai 

Į nereiškia aklo visų Amerikos 
■ Sovietų ■ veiksmų parėmimo. Vyriausy-

nuomonės paklausimo, rašo laik­
raštis.

Arabų žibalo boikotas Olandi­
jai, kuri, arabų įsitikinimu, re­
mianti Izraelį, pakenks Olandi­
jai ir jos kaimynams. Ekono­
mistai įsitikinę, kad už kelių mė­
nesių teks įvesti Vakarų Euro­
poje naftos produktų normavi­
mą. Vyriausybės ragina pilie­
čius taupyti kurą. Olandija svar­
sto planą uždrausti sekmadie- 

Prancūzijos Le Monde rašo, Į niais važinėti automobiliais.
. kad Washington© pareiškimai Olandų Roterdamo uostas yra 
primena mokytojo elgėsi su Eu- transito uostas žibalui į šiaurės 

. Iš Roterdamo žibalasSAIGONAS. — Pietų Vietna- ropos vaikais, kuriems reikia pa- Europą.
me komunistai puolė 64 mylios rašyti blogus pažymius iš elge- teka į Vakarų Vokietiją ir Bel- 
nuo Saigono .milicijos .dAllnį ir sj0- Amerikos vyriausybės pa-! giją. Iš čia žibalas plaukia į 
padarė jam- SUiiklų- huostolių. stangos jau sudavė smūgį “Eu-• Skandinaviją.
Mekongo žemupyje kovose žuvo ropos metams”, Kuriuos buvo'
80 komunistų. ' j paskelbęs prezidentas Nixonas, i

WASHINGTONAS. __ Paja- o Amerika išsprendė Vidurinių-Į nas ivesti gazolino normas. Jis
mų mokėsčių įstaiga iškėlė bylą JŲ Rytu konfliktą su Kremliaus j gali būti reikalingas gruodžio 
prieš buvusį Illinois gubernato- pritarimu, be Europos valstybių, mėn. pradžioje.
rių Otto Kerner, reikalaudama Į ___________________________________ __________________
sumokėti 12,000 dol. mokesčių --------------------
už 1969 m.

Britanijoje jau sudarytas pla-

• Ketvirtadienį senato taisy­
klių komitetas pradės Gerald 
Fordo klausinėjimą prieš jo pa­
tvirtinimą viceprezidentu. Bus 
klausinėjama ir daugiau liudi­
ninkų. ' - .r .

linger, žinomas demonstracijų 
prieš Vietnamo kąra, organiza­
torius, kun. Daniel Berringan, 
Graxe Paley, Noam Chomsky, 
dr. Sydney Peck ir David Mc- 
Reynoldas. Pareiškimas buvo 
perskaitytas socialinės pažangos 
ir žmogaus teisių komiteto posė­
dyje.

tardytoją, kurio prezidentas ne-} yra išvalomi kairieji peronistai, 
galėtų atleisti iš pareigų ir ku- j kurie pasmerkiami kaip “mark- 
ris būtų visiškai nepriklausomas. Į sistai”. Ruošiamasi

® Politiniai komentatoriaikairiuosius provincijų 
sako, kad sen. Charles Percy. torius, 
kandidatūra į respublikonų no­
minaciją prezidento vietai vis, vadas sen. Humberto Martiare- 
stiprėja su didėjančiais Nixono 
nemalonumais. Jis laikomas ma­
žiausiai Watergate skandalo pa­
liestu respublikonu. Sen. Percy 
nekartą kritikavo prezidentą Ni- 
xoną~ ir dabartinėse aplinkybėse 
tas jam naudinga.

Laikinas peronistų

pašalinti 
guberna-

partijos

Turkija švenčia

na pasakė, kad visi partijos veiks 
-mai turi gauti centrinės vado­
vybės pritarimą, nes atėjo lai­
kas užbaigti “anarchiją ir įtem­
pimus”.

Įdomus yra buv. laikino prezi­
dento Dr. Campore atvejis. Jis 
buvo laikomas ištikimu Perono 
šalininku. Campora, išrinktas 
Argentinos prezidentu, tik 50 
'dienų išbuvo pareigose, pasi­
traukdamas, kad Peronas galėtų 
kandidatuoti. Campora net ne­
buvo pakviestas į Perono in­
auguraciją. Jis išvažiavo į Sai­
tą provinciją ir peronistų centre 

. neturi jokios įtakos. Campora

ANKARA. — Turkija pirma­
dienį pradėjo švęsti savo res­
publikos 40 metų sukaktį. Prezi, 
dentas Fahri Koroturk ir vy- 
riausybės nariai susirinko prie- 

kairiaisiais peronistais ir įvai­
rių teroristų, politinių kalinių 
paleidimu iš kalėjimų.

paminklo respublikos įkūrėjui: 
Kemal Ataturkui, buvo padėtas 
vainikas. Ataturkas įsteigė mo­
dernią Turkiją po Otomanų im­
perijos sužlugimo. Jis mirė 1938 
m.

Sukaktis bus švenčiama tris 
dienas. Kariuomenės paradai, 
parodos, koncertai ir fajerver- 
kai planuojami visuose miestuo­
se ir kaimuose. I

Wassily Leontief, Harvardo ekonomikos profesorius, laimėjo iiy mėty Nabelio pre­
miją už ekonominės analizės naujoves.

Urugvajus uždarė 
universitetą

MONTEVIDEO. — Urugva- 
I jaus valdžia uždarė valstybinį 
universitetą ir suėmė apie 150 

■ žmonių, jų tarpe rektorių ir visų 
9 katedrų dekanus, išskyrus tei­
sių fakulteto dekaną, kuris šiuo 
metu yra Argentinoje.

Vidaus reikalų ministeris, aiš­
kindamas vyriausybės žygius, 
pasakė, kad universitetas buvo 
komunistų veiklos centras ir 
profesoriai indoktrinavo jauni­
mą marksistinėje ideologijoje. 
Maža to, universitete buvo ga­
minamos bombos, kurių viena 
praėjusią savaitę netyčia užmu­
šė 22 m. ispaną Marcos Jordan. 
Universitetas tapo sąmokslo 
prieš tėvynę prieglauda ir grė­
sė valstybės saugumui, pasakė 
pulk. Nestor Boletini. Autono­
minį universitetą ateityje admi- 
•nistruos kultūros ministeris.

Izraelio gynybos ministeris 
Dayanas pasakė parlamente, kad 
Egiptas sutiko pasikeisti sužeis­
tais belaisviais. Jau trečią kartą 
Izraelio karininkai buvo susiti­
kę netoli Suezo miesto su Egip­
to karininkais aptarti pasikeiti­
mo belaisviais klausimų. Izrae­
lis bijo, kad Egiptas ir Sirija ne­
paleis belaisvių ir laikys juos, 
kaip darė šiaurės Vietnamas su 
amerikiečiais lakūnais, Įkaitais 
bandydami išsiderėti palankes­
nes taikos sąlygas.

Izraelio vyriausybė pabrėžė, 
kad karo paliaubos prikla’,''”s- 
nuo belaisvių paleidimo. Arabai 
turi apie 450 izraelitų, o Izraelis 
— 7,000 arabų. Izraelis siūlo pa­
leisti arabus, jei Egiptas ir Si­
rija paleis izraelitus.

Egipto delegaciją Washing­
tone pasitiko valstybės asisten­
tas sekretorius Sisco. Jis ir se­
kretorius Kissingeris tuoj_pra­
dėjo su egiptiečiais pasitarimus.

Irakas nusprendė išvežti savo 
kariuomenę iš Sirijos, nes ji su­
tiko su karo paliaubomis. Siri­
jos prezidentas Assadas pasakė 
kalbą, kurioje aiškino, jog Si­
rija priėmė paliaubas tik gavu­
si sovietų garantiją, kad Izrae­
lis pasitrauks iš arabų žemių ir 
pripažins palestiniečių teises. Pa­
liaubos tai — politinės kovos 
pradžia. Jei Izraelis nesilaikys 
savo pažadų, tai Sirija vėl pra­
dės karo veiksmus, grasino Assa­
das. Izraelis turi pildyti JT re­
zoliucijas, “kaip mes jas supran­
tame”, pridėjo Sirijos preziden­
tas. Sirija pranešė Jungtinėms 
Tautoms, kad ji nenori. taikos 
kariuomenės Golano aukštumose 
ar dabartinėse paliąubų linijo­
se. Sirija nenori ir sovietų ste­
bėtojų. . _

Premjerė Goldą Meir slapta 
nuvyko į vakarinį Suezo kana­
lo krantą ir ten praleido su ka­
riais perikias valandas. Ji atskri­
do helikopteriu.

Daug kareivių--ją klausinėjo, 
kodėl vyriausybė priėmė JT ka­
ro paliaubas, kada Izraelio armi­
ja žengė tolyn į Egiptą ir kodėl 
leidžia Siųsti apsuptiems egip­
tiečiams maistą. Premjerė at­
sakė į abu klausimus, kad Izrae­
lis taip pasielgė Amerikos rei­
kalaujamas.

Vienintelė šalis iš šio karo šį 
tą laimėjusi yra Jordanas.. Tur-' 
tingos žibalo valstybės vėl mo­
ka Jordanui subsidiją. Kuwai- 
tas 40 mil. per metus. Abu Dha­
bi ir kitos šeikystės — 100 mil. 
dol. Kare Jordanas neteko 20 
kareivių, apie 20 tankų, šalis 
liko nepaliesta, arabų vieningu­
mas atstatytas, net Izraelis ne­
buvo išprovokuotas pulti Jorda­
no taikinių. Karalius Husseinas 
labai didžiuojasi savo dešim­
ties dienų karu prieš Izraelį.

LISABONA. — Portugalijoje 
bomba sužalojo Oporto įgulos ka­
riuomenės štabo pastatą ir sukė­
lė gaisrą. — Bomba padėjo gru­
pė, kuri protestuoja Portugali­
jos karą prieš Afrikos kolonijų 
sukilėlius.
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Paskutinėje "Baltijos

RUDENINIS NEPTŪNAS BUVO PIKTAS II

VEIDAI

DARBAI

LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS

pigiausia, tik toli plaukti rude­
ni dažnai audringu Michiganu. 
Dabar pūtė lengvas pietų vėjas, 
j kurį tiesiai mes plaukėme.

— Neiškriksk per bortą, 
stipriai siūbuojant šaukiau Jo­
nui. — Turime užsukti j Burn­
ham uosto jachtklubą nuimti stie 
bo!

Chicagoje, abu draugai nusifo­
tografavo su ta juosta, matoma 
nuotraukoje. Kairėje pusėje V. 
Katelė, dešinėje R. Spalis.

GARBĖS ‘
SKAUTO
JUOSTA
V. Katelė išsaugojo ligi šių dienų

PO VAIVOS JUOSTA — SMILGOM KAIŠYTA, ' 
TULPĖM ATAUSTA..' V

'Rytmetėiio" pastovyklės vadovės .Jubiliejinėje 
stovykloje.

V. Bacevičiaus nuotr.

r JEIGU NEBŪTŲ SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ 
Į KNYGŲ, NEBŪTŲ IB NAUJŲJŲ!

Vadove Biržiškos Istorija" yrą
veidrodis, kuriame atsispindi pirmųjų lietuviškų “knygų kelias. 
Kietais viršeliais Įrištos Knygos kaina yra tik $3.00, minkšt. §2.50.

Knyga Jums bus pasiųsta, jei atsiusite pinigus šiuo adresu:
NAUJIENOS, 1739 S. Haisted Street, Chicago, Ill. 60608
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Ch'cagos jury budžių "Prez. Smetonos" įgulos jachta 
"Baltija" po sezoninio buriavimo grįžo žiemai į 

Monroe uostq
Pavargęs rudens vėjas lengvai ridena Grant parko lapus ir, 

pernešęs pęr uosto krantinę, meta į Michigano pilką vandenį. Ru­
dens, saulė sunkiai brenda pro rūkus ir slepiasi už Chicagos dan­
goraižių.

Monroe uosto jachtų stiebų 
miškas siūbuoja, lyg didžiausio 
vėjo draskomas.

Tai ne išdykėlis vėjas. Tai 
'neptūnas krato’ savo žilą 
barzdą Michigano platybėse.

Bangų neatlaiko platūs uosto 
molai, ir pakrantės uolos baltus 
purslus iki dangaus išmeta.

— Broli vade, laikas “Baltiją” 
į žiemos dokus vesti, — raporta­
vau budžių įgulos vadui.

— šeštadienį dirbu, negaliu 
padėti. Rask kitą talkininką, — 
aiškinosi brolis Leopoldas.

Dar keli telefono skambini­
mai, ir pagaliau brolis Jonas Pa­
roms sutinka būti pirmuoju štur­
manu.

Spalio mėnesio šeštadienio ry­
tas, dar miega Chicagos Mon­
roe uoste. Neptūnas vis šiaušia 
vandens paviršių ir bangavimas 
— kaip po audros.

— Geriau vargu ar bebus, Jo­
nai. Michiganu jau ateina ru­
duo. Ateina rudens audros.

— Aš nebijau. Skilvys irgi 
geras. Plaukiam — Jonas reiš­
kė pasitikėjimą “Baltijos” jach­
tai ir kapitonui.

— Plaukiami — sutikau aš, 
ir dingę per uosto “duobutes” 
mudu nešė prie “Baltijos”.

Jachtos motoras vienodai dir­
bo, o abu bakai buvo pilni benzi­
no 5 valandų kelionei. Jau prieš 

t savaitę su broliu Vladu jachtą 
paruošėm kelionei. Buriavimas 
ir tada jau buvo nebemalonus. 
Perdaug Neptūnas kratė barzdą.

— Kada tu, Jurgi, varai savo 
' jachtą? — klausėm brolio Any- 

so tą sekmadienį.
— Tur būt, kartu su jumis, 

jei nebus audringa.
Anyso ir Dičiaus jachtos žie­

mojo toli nuo Monroe uosto 
esančiuose Rentner dokuose Ca­
lumet upės krante. Ten buvo

Ankstyvą rytą jachtklubas 
dar miegojo. Dar nebuvo nė 
keltuvo operatoriaus kinie­
čio Joe. Mes prisirišome 
prię krantinės ir ėmėme 

tvarkyti takelažą.

žemyn nuslydo nuo stiebo 
didžburė, susivyniojo šotai ir 
buomas įlindo į jachtos kajutę. 
Mintyse vėl atgijo prabėgusi va­
sara su buriavimo malonumais.

Tiesa, šis sezonas nebuvo toks 
darbingas, kaip praeitų metų. 
Šių metų jachtos logas rodė tik 
22 plaukimus, padarant iš viso 
192 jūrmylių nuotolį. Jachtą ve­
dė kapitonas j. v. s. B. Juodelis 
13 kartų; dr. J. Anysas 6 kar­
tus; j. ps. R. Kunstmanas 2’kar­
tus ir ps. L. Kupcikevičiuš vie­
ną kartą. Buriavimo įgulas iš 
viso sudarė 59 broliai ir sesės, 
atliekant buriavimo praktiką. Iš 
jų trys atliko III eilės jachtos va­
do praktinio buriavimo stažą ir 
išlaikė egzaminus (E. Leipus, 
L. Kupcikevičiuš ir VI. Rupins- 
kas), egzaminuojant v. v. dr. J. 
Anysui ir j. v. s. Br. Juodeliui. 
Nepavyko atlikti tolimesnių ke­
lionių. Tuntų stovyklos*. LSS 
Jubiliejinė stovykla atnešė bu­
džių Įgulai įvairių vadovavimo 
darbų palapinių mieste. Tačiau 
eilė vakarų ir savaitgalių buvo 
praleista su burėmis plačiajame 
Michigane.

Let’s go boys T Get your 
ready, — šaukė mūsų bi- 
Joe, ateidamas nuo klu-

mast 
čiulis 
bo.

VIENAS Ii SPALVJTŲ AIVIRUKŲ 

kuriuos išleido V. Bacevičius-Jubiliejinės stovyklos proga.

IŠSAUGOTOS GARBĖS JUOSTOS 
KAVALIERIAI

Kairėje V. Katelė, dešinėje R. Spalis

Kauno Aušros tunte, J. Ma­
šiotui būnant tuntininku, pavyz­
dingiausias tunto skautas gau- 
davo vieneriems metams “gar­
bės skauto” vardą. Su titulu 
būdavo įteikiama ir tautiniais 
raštais dabinta juosta, kurią pri­
rišdavo prie draugovės vėliavos.

Prieš pat Lietuvos okupaciją 
garbės skauto titulu buvo apdo­
vanotas trečios Gedimino drau­
govės skautas, jaunesniųjų skau­
tų būrelio vadas, si. Vytautas 
Katelė. Draugovės drauginin­
kas tuo metu buvo skautininkas 
R. Spalis.

Pasirodo — V. Katelė (dabar 
biologas) neprarado tos juostos, 
bet atsivežė su savim i tremti.

Praėjusį balandžio mėnesį 
skautininkui B. Spaliui būnant

BALTIJOS" JACHTA, GRĮŽUSI ŽIEMAI I MONROE UOSTĄ

An’ deni? jachtos kapitonas j. v. ». Bronius Juodelis.

Rudens vėjas Michigano plo­
tais nunešė vasaros svajo­
nes, prisiminimus, įspū­
džius, ir dabar vėl reikėjo 
tvirtai laikyti “Baltijos” 
vairą, kopiant per duobėtą 
rudeninį Michigano vandenį.
Į viršų pašokęs stiebas išsi­

tiesė ant “Baltijos” denio. Išli­
po iš vandens dinge. Sukaukė 
motoras.

— Paimk mus iš dokų apie 
ketvirtą valandą, — pamojavom 
mudu atvežusiai žmonelei Gra­
žinai. ir jachta iš Burnham uos­
to pasileido paskutinei šio sezo­
no kelionei.

Netoliese tarp Michigano ban- 
, gų siūbavo dar dvi jachtos su 
nuleistomis burėmis ir stiebais. 
Visi plaukėm į žiemos dokus.

i Platus Michiganas buvo tuščias, 
f nors prieš kelias savaites čia bal- 
1 tavo šimtai baltasparnių jachtų.

Gaila, kad toks trumpas bu­
riavimo sezonas Chicagoje, — 
atspėjo mano mintis Jonas.

— Gaila. — atsidusau ir aš. — 
Gal reikės Kalėdoms pasukti į 
Karibų jūrą...

Prieš mus pakilo išbaidytų 
ančių debesys, keliaujančių į 
pietus. Br. J.

Skautininkas Vindas Bace-ltas aktyviojo Clevelando skau- 
vičius išleido Jubiliejinių spal- tininko įarbas: neseniai įb i&- 
votų atvirukų seriją. Brolio VI. i leido du skautiškų motyvų atvi- 
Bacevičiaus pastangomis, Jub. rukus, Sąjungos 55 nj. jnbilie- 
Stovykloje dalyvavo dvi užjūrio juj paminėti. Kviečiame visus 
sesės: viena iš Anglijos, kita išlir visas savo susirašinėjimuose 
Piety Amerikos. Tai geradarių1 pasinaudoti gražiais atvirukais, 
VI. šnioliu ir vienos skauiinin- i užsakant jų pas brolį Bacevičių, 
kės iš Clevelando dėka. 1923 E. 144 St., Cleveland, Oliio,

proga prisimintinas ir ki-l 11110.Šia

sų dalyvių vardu! Tikimės, kad 
ši vakaronė buvo tik pirmoji iš 
daugelio jaunimui skirtų ren­
ginių. g. valt. Jonė Kliknaitė

★ Pasodinome Vilniaus ąžuo­
lą ir po juo užkasėme šiandieni­
nius dokumentus. X-toj Romu­
vos stovykloje Kanadoje liepos 
22 d., minint Vilniaus 650 m. 
įkūrimo sukaktį, pasodintas 
“Vilniaus ąžuolas”,, po kuriuo 
užkastas specialus aktas su sto­
vyklautojų parašais. Gražiam 
orui esant, sulaukta daug sve­
čių, kurie dalyvavo šv. Mišiose, 
iškilmingoj sueigoj ir ąžuolo 
sodinimo apeigose.

XI Vilniaus vardo Romuvos 
stovykla oficialiai uždaryta lic- 

ipos 27 d. įspūdingu partizanų; 
Į laužu id nakčia atnašautomis j 
iMišiomis, kuriose su degančiom ' 
žvakutėm po atviru dangum da-; 

150 stovyklautojų.! 
ti. Minėjime išgirsime buvusių- jšį partizanų, prisiminimo vaka-

'jk Laiškas “Mūsų Skautijai”. 
Redakcija gavo šį labai malonų 
laišką:

“Gerbiamasis Skautininke,
Mūsų skautiškosios spaudos 

žurnalas “Skautų Aidas” š. m. 
kovo mėn. 15 d. atšventė savo 
50-ties metų gyvavimo sukaktį. 
Ta proga LSS Vidurio rajono va- 
dija š. m. lapkričio 10 d., 7:30 
v. v. Čikagoje, Jaunimo Control 
didžiojoje salėjey ruošia minė-Į 
jimą — pobūvį, į kurį nuošir­
džiai kviečiame Jus apsilanky- lyvavp apie

jų ir dabartinio ’‘Skautų Aido” ,rą. organizavo ps. P. Saplienė ir 
redaktorių žodžius, pąmątysimę ps. dr. V. Kvedaras.
meninę programą; skautiškųjų; 
leidinių parodėlę-dr prie vaišių! 
stalo skautiška nuotaika pabend­
rausime. 5

Taigi, maloniai.kviečiame Jus- 
šią auksinę mūsų “Skautų Ai­
do” sukaktį savo apsilankymu 
pagerbti. r

Liekame budėdami: LSS JAV 
Vidurio rajono vadi j a-.

v. P. Nedas, 
Rajono vadas”.

Labai ir labai ačiū.

Beje, važinėdami po Chicagos 
lietuviškąsias vietoves radome 
ant daugelio prekyiangių meniš­
kai vis kitų rankų -pieštus kvie­
timus visuomenei^ kurių turi­
nys toks; ; . ..

Skautų Aido 50“ -naętų sukak­
tis, 1973 m. lapkričio 10 d., Jau­
nimo Centro didžiojoje salėje. 
Rengia Lietuvių Skautų Sąjun­
gos Vidurio rajono vadija. Pro­
gramoje: Minėjimas, meninė da­
lis, vaišės, pasilinksminimas. Pra 
džia 7:30 v. v.

Bus tikrai miela visiems pa­
bendrauti auksinėse '‘Skautų Ai­
do” sukaktuvėse.

★ Trečiasis susipažinimo bū­
das — vakaronės. Spalio 14 d. 
vakare Jaunimo Centro kavi­
nėje įvyko vyr. skąiičių, skau­
tų vyčių, gintarių. budžiu ir aka­
demikų linksmavakaris, kurio 
programą atliko talentingi jau­
nuoliai iš pačių dalyvių tarpo. 
Buvo nuostabiai malonu klausy­
tis jų tikrai gerai paruoštos pro­
gramos. žvakėms ant staliukų 
mirkčiojant, buvo labai jauku. 
Nors ši linksma vakario ruoši­
mo idėja buvo nauja ir originali, 
bet ji praėjo nepaprastai gerai.

Paskutiniu metu Čikagos kul­
tūrinius renginius lanko dau­
giausia tik suaugę žmonės. Ta­
čiau yra daug jaunimo, kuris to­
kiais parengimais domisi ir mie­
lai juose lankytųsi, tik sąlygos 
ir įėjimo kaina dažnai sutrukdo.

Dalyviai šiuo paties jaunimo 
ruoštu linksmavakariu buvo su­
žavėti ir linksmai praleido šeš­
tadienio vakarą. Visiems buvo 
gera proga pabendrauti su drau­
gais, kurių daugumas vien tik 
sueigų metų ir stovyklose su­
sitinka, nors visi gyvena toje pa­
čioje apylinkėje.

Nuoširdus ačiū rengėjams vi-

g;

SKELBTIS NAUJIENOSE APSIMOKA
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Each time you use $ Zip Code you help everybody’s mail 
r mpve faster. So use Zip Code on every letter you mail. '
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TVIRTA SVEIKATA - PASTOVI LAIMĖ
Kūno, proto ir jausmu darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

- JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. J
KAI SLOGA YRA DAUGIAU NEI SLOGA

Visomis priemonėmis kovokime su sloga, kuri gali 
nemalonių komplikacijų atnešti.

Mediciniškas ypač senesniems naudingas patarimas

Jokia kita liga nėra tiek ži­
noma ir tiek varginanti šeimos 
gydytoją kaip sloga. Kartais gy­
dytojas turi suprasti slogoje pa­
slėptus ženklus kitos — sunkes­
nės už slogą negalės.

Iki šiol net gydytojas nekrei­
pė perdaug dėmesio į pamažu 
prasidėjusią, vis didėjančią nuo 
jaunumės gautą plaučių ligą. 
Dabartinė mediciniška patirtis 
nurodo, kad daugelis luošinančių 
plaučių ligų atsiradusių pas se­
nesniuosius savas šaknis turi 
žmogaus jaunystėje. Tai maži 
plaučių sunegalavimai vaikystė­
je.

3 74 years of service to southwest Chicago
® assets over $76 million
• all interest compounded daily
o high earnings with insured safety
® computerized operations for maximum efficiency
® newly decorated for your comfort and convenience

new 38-foot illuminated “Sign for Thrift” 
an affiliate of Elmhurst Federal Savings

Marquette Federal Savings is proud to present a collection 
of distinctive English ironstone dinnerware...and one 
4-pc. place setting can be yours, free, with a deposit of 
$50 or more in a new or existing Marquette Federal 
Savings account. Choose from two beautiful patterns, 
charming English Village and classical Silver Elegance, 
both designed for gracious living. Imported by The Salem 
China Company of Salem, Ohio, every piece is oven-proof, 
craze-proof and dishwasher-tough!

Build Your Service As You Build Your Savings!
Once you have chosen your free place setting, you may 
purchase one additional unit for $2.95 with each deposit of 
$25.00 or more. All pieces are available to you at tremen­
dous savings over retail value. Only one free place setting 
per family, please. Free offer ends December 31,1973.

2748 W. 63rd Street • Chicago, Illinois 60629 • Phone WA 5-9670 
A Division of Elmhurst Federal Savings
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Dabar gydytojas privalo nau­
jomis akimis žiūrėti j vaikystė­
je pasitaikančius plaučių sune­
galavimus ir žiūrėti tokių nega­
lavimų išvengimo, visų į tuos 
negalavimus vedančių priežasčių 
prašalinimo.
Negana “šaltį” gydyt — reikia 

stengtis jo išvengti
Dabartinė medicina reikalau­

ja iš gydytojo ne vien tik slo­
gos gydymo, bet kiekvieno, kad 
ir mažiausio plaučių sunegalavi­
mo išvengimo. Profilaktika da­
bar yra vienas svarbiausių gy­
dytojo darbų. Gana vien simp-

Netoli Jimersontown, N. Y. gyvena pensininkas Avery Jimerson, kuris iš medžio pagamina kau­
kes, kurias parduoda po 100 dol. Čia jis matomas su viena savo kauke ir darbo įrankiais.

tomus tvarkyti — reikia imtis 
už sunkių negalavimų šaknų ro­
vimo darbų.

Dabar vaikų ligų gydytoją 
lanko 85% tokių pacientų, kurie 
esti sunegalavę slogomis, viena 
ar kita forma kvėpavimo takų 
liga besiskundžiančių jų. Nauja­
gimių labai didelis mirtingumas 
šiame krašte pasitaiko dėl labai 
dažnų kvėpavimo takų susirgi­
mų. Dar vienų metų nesulauku­
sių visų iš 100,000 mirusiųjų per 
metus vienas trečdalis miršta 
dėl kvėpavimo takų negerovių. 
Vyresnio amžiaus vaikai aplei­
džia mokyklą dėl kvėpavimo ta­
kų susirgimo labai dažnai: net 
57% mokyklą apleistų dienų es­

ti. 2. Svarbiausio darbo — pro­
filaktikos nuo tokios negalės ne­
pamiršti. Reikia imti reikiamai 
gintis nuo vaikystėje dažnai pa­
sitaikančių kvėpavimo takų su­
negalavimų.

Kaip tvarkomi kvėpavimo 
takų sunegalavimai

Pirmiausia, gydytojas ištiria 
kokios bakterijos užpuolė kvė­
pavimo takais negaluojantįjį: 
daroma gerklės sekreto kultū­
ra laboratorijoje. Tada paskiria­
mi atsakantys antibiotikai. Vai­
kams pasitaiko labai pavojingos 
bakterijos (strep.), 15% visų 
slogavimų atsitikimų. Net sun­
kesniais atsitikimais, kaip plau-

ti dėl įvairiopo suslogavimo.
Apskritai imant, pusė visų pas 

jaunesnius nei 17 metų vaikus 
chroniškų plaučių sunegalavimų 
savas šaknis turi alerginėse, 
imunologinėse bei uždegiminėse 
kvėpavimo takų negerovėse. 
Nors ir nemaloni tokia statisti­
ka, vienog ji tik viršūnę ledo kal­
no sudaro: visas vargas yra to­
kio slogavimo pasėkose. Po mi­
nėtų suselogavimo lieka plau­
čiuose mažo negerumai, kurie 
rengia dirvą sunkiems plaučių 
susirgimams vėlesniame amžiu­
je. O suaugusieji, ypač senesnie­
ji turi nešti didelę naštą, aptu­
rėtą dar ankstyboje vaikystėje. 
Jaunus žmones ir pagyvenusius 
ima kankinti įvairios kvėpavimo 
trūkumo negerovės. Jų šaknys 
suleistos esti vaikystėje turėto­
se kvėpavimo takų negerovėse. 
Todėl, norėdami palengvinti pa­
gyvenusiojo kvėpavimą, turime 
ne tik jį dabar gydyti, bet ir ap­
sauga ateityje turėsimų nege­
rovių rūpintis.

Kvapo šiandieninis trūkumas 
prasidėjo ne vakar

Vaikystėje persirgti maži kvė­
pavimo takų sunegalavimai, slo­
gos įvairios atsiliepia vėlesnia­
me amžiuje. Dabar dažnėja chro­
ninis bronchitas, chroninė emfi­
zema ir chroninis plaučių takų 
užsikimšimas ne tik pas pagyve­
nusius, bet ir pas jaunus žmo­
nes. Kai 25 metų jaunuolis atei­
na pas gydytoją su plaučių išsi­
plėtimu (emphysema) — aišku, 
kad ta liga prasidėjo ne vakar.

Už tai šiandien kvėpavimo 
sunkumus gydytojas turi tvar­
kyti dvejopai besielgdamas. 1. 
Atpažinti sunkios ligos simpto­
mus ir tą ligą galimai tvarky­

čių uždegimas, dabar stengia­
masi gydyti namuose. Ypač vai­
ko išvežimas ligoninėn labai ne­
gerai atsiliepia į jo psichiką. 
Bendrai imant, guldomas paci­
entas ligoninėn dabar tik tada, 
kai pirminis geras gydymas kvė­
pavimo takų susirgimo namuose 
nesti sėkmingas.

Geras slaugymas namuose 
yra vienas iš svarbiausių dar­
bų atliktinų sveikiesiems. Tik 
kai sveikieji nepajėgia tokio 
slaugymo įgyvendinti — prisei- 
na virš minėtom negalėm sune­
galavusįjį guldyti -ligoninėn. 
Kartais reikia sužinoti, kokia 
priežastis kvėpavimo takų su­
sirgimo, kartais reikia kraujo 
dujų sąstatas sužinoti, ar ser­
gančiajam alsavime talkinti — 
tada be jokių kalbų reikia gul­
dyti tokį ligonį ligoninėn. Jei ne­
pereina nuolatinis kvapo trūku­
mas (status asthmaticus) per 
parą gerai gydant adrenalinu ir 
aminophyllinu — reikia guldy­
ti toks pacientas ligoninėn. Bū­
tinai tokie ligonys turi gauti ga­
nėtiną kiekį skysčių (hydra­
tion). Už tai visi visokio am­
žiaus astmatikai ir kitokie kva­
po nepakankamai turintieji pa­
kankamai gerkite skysčių — tik 
naudingų, ne alaus ar degtinės. 
Čia tinka vaisių, ypač citrininių, 
sunkos, pieniškos, daržovių, vai­
sių sriubos, rūgusis pienas, pa­
sukos, na ir patys vaisiai su dar­
žovėmis. Ligoninėj tokiems dar 
tikrinama kraujo dujų sąstatas. 
Tas palengvina orientuotis, kaip 
gydyti, kad išvengus mirtino kvė­
pavimo sunegalavimo.

Kaip ir su kitomis ligomis su­
sidūrus, kai esti kas nors neaiš­
kaus, siunčiama pacientas ligo­
ninėn pilnesniam išsiaiškinimui. 
Nepamirština tiesa, kad nebūti­
nai turi būti astma tais atvejais, 
kai pacientas švilpiančiai alsuo­
ja (wheesing). Kartais šniokš­
čiančiai alsuoja žmogus džiova 
sirgdamas, pašalinį kūną kvė­
pavimo takuose turėdamas, šir­
dimi negaluodamas ar kitą ku­
rią bendro pobūdžio ligą gavęs.
Kovokime laiku su kvėpavimo 

sunkumais

žinant, kad dažni nors ir ma­
ži suslogavimai veda į sunkes­
nius negalavimus vėlesniame am­
žiuje, reikia su visais kvėpavi­
mo negalavimais kovoti apsau­
gos ir gydymo priemonėmis. 
Daugiau patyrusiam gydytojui 
reikia laiku pasirodyti ir jo nu­
rodymus visu 100% pildyti ne 

dieną kitą, bet visą savo am­
žių.

Trečdalį vaikų kvėpavimo ta­
kais sunegalavimo sudaro trys 
ligos: šienligė (hayfever), ast­
ma ir alergijos visokiausios. Su­
sekus vieną iš tų ligų, reikia vi­
somis galimomis medicinoje prie­
monėmis stoti kovon, nepamirš­
tant apsaugos ir visos šeimos 
įtraukimo į gydymą susirgusio- 
jo. Odos tyrimas alergijos at­
žvilgių tam tikrais atvejais nu­
rodo tikrą priešą. Tik maistui 
alergijos atveju odos tyrimas ne­
darytinas, nes išskyrimas kai 
kurių valgių iš dietos yra daug 
sėkmingesnis būdas tokios aler­
gijos tvarkyme. Net 90% vaikų
negaluojančių astma bei šienli­
ge susitvarko paprastai tvarkan.t 
Tik 10% tokių ligonių pareika­
lauja specialaus gydymo.

Nuo virusinės infekcijos dar 
neturime geros priemonės

Visi gydytojai nepatenkinti, 
kas vis dar neturima geros prie­
monės prieš virusinius susirgi­
mus. Daroma pastebima pažan­
ga. Keliaujant į kitus kraštus, 
kur siaučia hepatitas, pataria­
ma gauti gamma globulin adatą, 
pirm nuodugniai ištyrus, ar yra 
trūkumas apsaugoj ančių jų me­
džiagų (immunoglobulin trūku­
mas — deficiency).

tvirtina profesorius, vaikų ligų Vol. 2, No. 10, October, 1973.

LIETUVOS VARDO KILME
Daugelis nori patirti, iš kur yra kilęs Lietuvos vardas, bet 

mažai kas šį klausimą studijavo. Apie lietuvių tautą ir lietuvių 
kalbą yra parašyta daug knygų ir brošiūrų. Lietuviai minimi 
senuose atsiminimuose ir metraščiuose. Ten minimas ir Lietuvos 
vardas.

Juozas Venclova, dirbęs prie šios studijos 20 metų, peržiūrėjo 
labai daug senų dokumentų. Savo studijoje jis nurodė kiekvieno 
žodžio metrikaciją ir surašė Lietuvos praeitį liečiančias knygas. 
Jis perskaitė šimtus knygų ir parašė 52 psl. knygelę, pavadintą 
LIETUVOS VARDO KILMĖ. Minkšti viršeliai, kaina $2. Knygelė 
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Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė­
nesio pirmos.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

TeL 421-3070Įsteigta 1923 metais.

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatytų
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Pas vaikus, negaluojančius, 
chronišku kvėpavimo takų su­
sirgimu, nerandant dažniau pa- | 
sutaikančių priežasčių, reikia tir­
ti ar nėra toks susirgęs cystic fi­
brosis. Tada tokį reikia siųsti į 
vieną šio krašto vietą, kurioje 
tokios ligos tinkamiausiai tvar­
komos.

Rūkymo žala
Du dalykai talkina vaikų kvė­

pavimo susirgimus tvarkant. 1. 
Tėvų — šeimos bendradarbiavi- Į 
mas ir 2. pagerinimas aplinkos, į 
kurioje sergantysis yra. (lydy­
tojai pataria savo pacientams 
mesti rūkius. Baisus dalykas de­
dasi šiame krašte — žmonės ne­
klauso gydytojo patarimo. Net 
mūsų dienraščiai iki šiandien 
talpina paveikslus — cigarečių 
reklamas. Net mūsų lėšomis pa­
statytuose pastatuose, jaunimui 
skirtos patalpos paverčiamos rū­
kyklomis. Nieko, žinoma, nepa­
dės tokiose rūkyklose rengimas 
“kultūrinių” penktadienių, ka­
da ten vyksta chroniškas plau­
čių džiovinimas ir dar jaunose 
dienose savos sveikatos menki­
nimas. Be sveikatos nebus jo­
kios kultūros. Tą turi žinoti vi­
si jaunimo ir senimo direktoriai 
ir visi kiti vadai bei vadeliai. Ne 
tik žinot, bet ir atsakančiai veikt 
tokie vadai privalo. Tada tik bus 
žengiama tikron lietuvybėn ir 
tikran žmoniškuman.

Jei suaugęs negali savęs su­
tvarkyti — mesti rūkęs, tai nors 
savo vaiko sveikatos bodamas 
imkis tvarkos. Visi gydytojai 
turi neatlaidžiai reikalauti, kad 
tėvai imtų tvarkyti visus savo 
vaikų priešus. Rūkymas gali iš­
šaukti pas vaiką astmos prie­
puolį ir jį ilgam užtęsti. Taip 

žinovas,' dirbąs Georgetown uni­
versitete Frederic G. Burke.

Ne visus priešus galima 
prašalinti

Vaikai dabar turi kvėpuoti su­
augusiųjų suterštą orą: gazais, 
tabako dūmais ir visokiomis ki­
tokiomis ore besirandančiomis 
atmatomis. Dabartinis vaikas 
prilygsta senovės angliakasių 
kanarėlėms: jas jie nešdavosi į 
požemius, kad jos duotų ženk­
lą, kada nuodingos dujos anglių 
kasyklose pradės atsirasti. Da­
bar, kai perdaug apsinuodija 
oras suaugusiųjų apsileidimo pa­
dariniais — vaikai ima dusti. O 
jie tapę suaugusiais — dūsta 
dar daugiau iki savo amžiaus 
galo. Tik žiūrėkit, kaip čia pa­
kelėse ir laukuose, apleistuose 
sklypuose nenaikinamas piktžo­
lės. Jos yra didžios kaltininkės 
daugelio turimam dusimui.

Išvada. Tvarkykimės su­
augusieji, mažiau kentės mūsų 
vaikai ir iš jų tapę senesnieji. 
Dabar esamų septynių milijonų 
vaikų šiame krašte 10% jų ap­
turės vienokį ar kitokį kvėpa­
vimo takų negerumą. Būtinai 
turime sukontroliuoti oro terši­
mą — reikia sukontroliuoti patį 
žmogų, jo elgeseną per išaugi- 
nimą tikrai visuomeniškų as­
menų. Tad visi Į darbą visomis 
kryptimis. Gana pamokslų, ga­
na oro teršėjų. Maistą suterš­
tą niekas nenaudojame. O su oru 
turėtų būti tas pats. Imkime 
velniui už ragų, kitaip jis dar 
tūkstančius metų mus ir mūsų 
vaikus smalins net jaunimui 
skirtose, už mūsų pastangas 
Įkurtose vietovėse besirasdamas.

Pasiskaityti. Medical Opinion,
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Bet ko Vilnis nemini ir visai neaiškina, tai fakto, kad 
pirmos rusų okupacijos metu 17 metų amžiaus Lietuvos 
gimnazistas buvo verčiamas pasižadėti teikti žinias oku­
pantui. Tokių jaunų gimnazistų ir kitokio amžiaus 1 
padėties žmonių Lietuvoje buvę net apie 30,000. Tai jvu» 
tina žmonės, kurie turėjo tuos pasižadėjimus matyti ir 
net pavartyti. Jie tiktai neskelbia kaip įgavo tokį didelį 
pasitikėjimą ir priėjo prie stalčių, kuriuose buvo laikomi 
šviežiai pasirašyti pasižadėjimai.

KO SIEKIA OKUPANTAS?
Jis, kaip jau buvau anksčiau 

siekias visą mūsų išeivi- 
lietuvių viešąją veiklą, 
Lietuvos laisvinimo darbą

$20.00
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Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius nuo
9 vai. ryto iki 5 vai vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vai

Įspėjimas prieš komunistų kovos metodus
Spalio 30 dienos Vilnis, iš dienraščio prie redakto­

riaus St. Jokubkos tapusi tiktai tris kartus Į savaitę išie- 
nančiu laikraščiu, Įdėjo trijų skilčių reportažų apie vi­
suomeninius lietuvių reikalus. Reportažas pavadintas 
“Prieš ką “vaduotojai” Įspėja”. Reportažo autorius semia 
žinias iš Įvairių šaltinių, bet svarbiausio klausimo jis ne­
supranta. Jam neaišku, kuriais sumetimais buvo lietu­
viai Įspėti.

Rašinio autorius girdėjęs, kad. įspėjimo reikalas bu­
vo svarstomas Washingtone posėdžiavusiame Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenės seime, jis buvo aptartas Tabor 
farmoje vykusiame santariečių pasitarime, jis buvo siun­
tinėjamas lietuviškų laikraščių redakcijoms, bet Vilnis 
nieko apie tai nežinojusi, kol New Yorke skelbiamoje vie­
no pusvalandžio radijo valandėlėje jis nebuvo viešai pa­
skelbtas. Net ir po tokių plačiai skelbtų ir aptartų infor­
macijų, Vilnis nežino, kad įspėjimas informuoja lietuvius 
apie komunistų vartojamus politinės kovos metodus. Vil­
nies reporteris, aprašinėdamas Vyriausio Lietuvos Išlais-' 
vinimo Komiteto posėdį, kuriame jis nedalyvavo ir tikslių 
informacijų neturi, labiausiai jam rūpimu klausimu ši­
taip rašo:

“Tai kodėl gi taryba (Jis turi galvoje Vliko ta­
rybą) nepasako, kad štai J. K. Valiūnas apšaukia­
mas sovietinio saugumo bendradarbiu, o ne kokie ki­
ti “vadovaujantys” asmenys. Matyt, nenorima kal­
bėti faktais, o tik einama meškerioti sudrumstame 
vandenyje. Gi faktai, kaip mums pranešama iš New 
Y orko, yra tokie:

Spalio 11 d. įvykusiame posėdyje “vaduotojų” ta­
ryba iš paties Dr. K..Valiūno išgirdo, kad tos žmonių 
kalbos apie jo parašytą pasižadėjimą bendradarbiau­
ti sovietų saugumui, • turi pagrindo. Tik tas viskas 
yra daugiau kaip 30-čia metų pasenę. K. Valiūnas 
prisipažino, kad fotokopija, kuri yra pasiekusi kai 
kuriuos JAV lietuvių veikėjus,- yra tikra, nes tokį 
pasižadėjimą jis ranka parašęs ir pasirašęs 1941 m. 
vasario 17 d. Tik jis čia pradėjo ieškoti švelninančių 
aplinkybių. Girdi, tuo laiku jis kitaip negalėjęs pa­
sielgti, bet, kad paskui jis to pasižadėjimo vistiek ne- 
.išpildęs”. (Vilnis, 1973 m. sp. 30 d., 2 psl.).

Nevertiname čia Vilnies paskelbtų “faktų”. Nežino­
me, ar jie tikslūs ir teisingi, šito klausimo neliečiame ir 
neliesime, kol tuo reikalu nepasisakys pats Dr. Valiūnas.

Tai jo tikslas, pateisinąs prie- 
Įmones. Ta m tiksi ui okupantas 
ir naudoja visas priemones, 
[net pačias nešvariausias, nusi- 

Lietuviai, latviai ir estai žino, kad Sovietų Sąjungoje Ekalstamas, kaip provokacijas, 
policija gali sauvaliauti be jokios baimės. Ji vartoja gra-[asmenų, ypač vadovaujančių-
sinimus, šantažą, papirkinėjimus ir apgaulę savo tiks- [jų veikėjų šmeižimus, taip pat 
lams pasiekti. Ji priverčia nieku dėtus ir nekaltus žmo-|lr šantažą, dėl kurio noriu čia 
nes pasirašyti pasižadėjimus sekti ir skųsti savo bendra-į ruinpa pasisakyt, 
darbius, kaimynus ir net tėvus. Jeigu policijai reikia, tai [ 
tuos pačius kankinimų ir grasinimų metodus ji pritaiko!
patiems komunistų partijos nariams, kariams, ministe- doja Šantažą m~ūs?f “žmonėms, 
riams ir patiems policininkams, kai partijai jie daugiau [veikėjams, spausdamas, priė­
jau nenaudingi [vartaudamas juos ką daryti ar

Tokiu pavyzdžiu gali būti Nikalojus Bucharmas,
timas Lenino draugas, bolševikų partijos centro komiteto sius, pvz„ vaikus, sutuoktinius 
narys, bėgęs nuo caro policijos užsienin, gyvenęs Šveica-Įvyru ar žmonas).
rijoje ir net Amerikoje. Jis redagavo Maskvoje leidžia­
mą partijos centro komiteto organą Pravdą, valstybės . _ .
oficiozą Izvestiją, trejus metus buvo komunistinio Inter- ^lsv.ai
nacionalo pirmininkas, o kai mirė Leninas, tai buvo par­
tijos centro komiteto paskirtas redaguoti Lenino raštus.
Jis parašė patį svarbiausią komunistinių idėjų elemento-1prieš oiūpintą pasireM tėi 
rių, kuris milijonais buvo spausdinamas ir veltui dali- [tuojau išgirs “iš anapus”, skani­
namas Rusijos gyventojams. [būtį, kad, “tėveli ar vyreli,

[stop
Tačiau 1928 metais, kai Stalinas jau kontroliavo visą ; Tie Lietuvoje pasilikusieji 

sovietų policijos aparatą, Bucharmas buvo patrauktas [mūsų veikėjus prašo, maldauja, 
teisman kartu su Rykovu, Krestinskiu ir Jagoda. Sovie- kad jie nesireikštų čia savo 
tų valdžios prokuroras Vyšinskis juos kaltino žinių tieki- veikla, kuri jiems, galinti pa- 
mu vokiečių ir britų žvalgyboms ir pastangomis atskirti p€nkti...
Ukrainą, Gudiją, Gruziją, Armėniją ir kitas žemes nuo] ,Ir tada takie. žm°-
Sovietų Rusijos. Pradžioje Bucharinas neprisipažino, f s’ *5 veik^ai dar® ■ 7ie 
bet kai sovietų policija patarde jį vienerius metus, tai,LusiIj>nina arba net ir visaj 
prokurorui paklausus, ar jis prisipažįsta kaltas prie jam[jos pasitraukia. Nenori savo 
padarytų kaltinimų, Bucharinas atsakė: “Taip,- aš esu [artimiesiems tiems “LTSR” pi- 
kaltas prie man padarytų kaltinimų”. Nei vokiečių, nei[l*ečiams padaryti nemakmu- 
britų žvalgybai Bucharinas netarnavo, bet teismo posė-p11’!* 
dyje prie kaltės jis viešai prisipažino. Prisipažino Ryko-- 
vas ir Jagoda, kuris, būdamas čekos viršininkas, pats pa­
našius “prisipažinimus” iš suimtųjų išspausdavo. Prie 
kaltinimų neprisipažino tiktai Krestinskis. f

Bucharinas, teismui prisipažinęs prie kaltinimų ir 
paėmęs atsakomybę už jo vadovautos grupės padarytus 
nusikaltimus, teismui tarė šiuos žodžius:

.. Aš klaupiuosi prieš kraštą, prieš partiją ir 
prieš visus žmones. Mano nusikaltimų baisumas ne­
išmatuojamas, jei turime galvoje naują Sovietų Są­
jungos etapą. Tegu šis teismas bus paskutinioji pa­
moka ir tegu didžioji SSSR galia kiekvienam bus aiš­
ki Tegu kiekvienas pamato, kad kontrrevoliucionie­
rių tezė apie SSSR tautinio pajėgumo ribas yra pa­
kabinta ant tvoros, kaip suplyšęs skuduras. Kiek­
vienas mato išmintingą vadovybę kraštui teikiamą 
Stalino”, B. V. Daniels, “A Documentary History of 
Communism” 65 psl.
Bucharinas buvo priverstas prisipažinti prie nepada­

rytų nusikaltimų, o vėliau vis vien buvo sušaudytas.

OKUPANTO ŠANTAŽAI
Dažniausiai okupantas nau- 

žmonėms,

t Todėl mūsų žmonės, turi 
[savo artimųjų okup. Lietuvoje,

reikštis mūsų viešoje veikloje, 
ypač gi Lietuvos laisvinimo 

•(darbe. Jei tik jie kur laisviau

AR DAUG TURIME . 
IŠEIVIJOJE TOKIŲ 

OKUPANTO » 
ŠANTAŽUOJAMŲJŲ 

LIETUVIŲ?
Daug jų gal ir nėra, bet vis­

tiek yra, dargi ir mūsų tokioje 
[viešojoje veikloje, kaip VĖI- 
Ko ir Bendruomenės, žiūrėk, 
vienas ar viena turi “LTSR” 
[savo sūnų ar dukterį, tėvą ar 
[motiną, vyrą ar žmoną (žino­
tina, jei dar nespėjo “išsidivor- 
rsuot”...). Turime tokių ir be­
sireiškiančių mūsų spaudoje.

KAIP ATRODO TIE 
OKUPANTO 

ŠANTAŽUOJAMIEJI
IR JAM BĖSITAIKSTĄ 

-MUSŲ VEIKĖJAI?
Sakyčiau, jie atrodo taip, 

kaip paukšteliai pakirptais

nuo agitpropo meškerės, kuri 
jus pagavo, arba jei negalite 
išvengti okupanto šantažų ku­
riais verčiami su juo ir jo agen­
tais “bendrauti”, “bendradar­
biauti” ar net ir bendrininkau­
ti”, tai tą darykite vieni, ne­
traukdami kitą Į agitpropo 
pinkles ir žabangai. Mes nori- 
nie berti laisvi žmonės laisvame 
pasauly.

propa-

sparnais. Lyg ir norėtų lėkti, 
skristi, bet negali nuo žemelės 
atsiplėšti. Kiek pakils, sparne­
liais paplasnos — it krenta vėl 
ant žemės... Kartais žiūrėk, 
!mūs toks veikėjas žengs žings­
nį pirmyn ir pusantro ėr du at­
gal. Panaikins, sugriaus tai, ką 
vakar padarė ar pastatė. O pa­
sitaiko ir tokios jų “veiktos”, 
kad tiesiog stebėtis tenka jų 
planingu mūsų visokios veiklos 
trukdymu, pvz., laisvinimo or­
ganizacijos ardymu, chruščio­
vinės koegzistencijos
ganda ar jos vykdymu. Vardų 
čia minėti bereikia.
mūsų jnos žino. Arba kas ne­
žino tokių mūs spaudos “vei­
kėją”? »

Kas patartina musų 
VEIKĖJAMS, 'TURINTIEMS 

“LTSR” SAVO ARTIMŲJŲ?
f Geriau būtų, kad jie iš vie­
šosios veiklos, ypač iš jos va­
dovaujamųjų vietų, kaip va, iš 

jtLIKo Tarybos ar PLB Valdy­
bos visai pasitrauktų. Tai bu­
rtų ir jiems patiems saugiau ir 
[tiems mūsų vadovaujantiems 
postams sveikiau... Mūsų vi­
suomeninėms, viešosioms parei­
goms reikalingi visai laisvi žmo­
nės, galį veikti, vadovaudamie­
si tiktai savo sąžine, bet ne ko­
kiais dar ten “pageidavimais iš 
anapus”... Tik pavardės, net 
ir krikšto vardo pasikeitimas 
veikėjo dar nepaslėps nuo “visa- ■ 
žvalgančios” agitpropo akies ir 
neapsaugos nuo jo toli siekian­
čios rankos, kaip gal mano vie­
nas mūsų VLIKo veikėjas, per­
dėm “persikrikštijęs”

. SU KUO REIKIA MUMS 
KOVOTI?

j Tai su tais mūsų vad. “ben- 
dradarbiautojais”, kurie talki­
ninkauja agitpropui, dažniau­
sia, irgi okupanto Šantažuoja­
mi. Pvz., jiems reikia dažniau 
■auplankyti “kraštą”, susitikti 
rten su savo artimaisiais, pasi­
keisti su jais dovanėlėmis... 
žodžiu sakant ir jų terminolo- 
;gija tariant, jiems reikia “su 
Lietuva'” arba “su kraštu” 
s“bendrauti” ar “bendradar­
biauti”, o kartais gal tenka šie­
nam kitam jų ir su agitpropi- 
ninkais “iš anapus” “paben- 
drininkauti”...

f Kad dar jie vieni taip, va, 
bėndraninkautų” su tuo, su kuo 
nereikia nei susitikti, tai bala 
su jais. Bet kad jie, žiūrėk, 
■mūs visus kursto, ragina, kvie­
čia, net maldauja prie jų pri­
sidėti; net ragina mus savo ma­
žamečius vaikelius į komunis-

Datfgis

Toronto Lietuvių 
Namams nėra jokio 

pavojaus
šių metų spalio 22 d. Naujie­

nose atspausdinta Petro Verteb 
kos korespondencija iš Toronto, 
pavadinta “Toronto Lietuvių 
namai pavojuje”.

— Jokio pavojaus Toronto 
Lietuvių namams nėra. Straips­
nyje keliami Lietuvių Bendruo­
menės, tarpusaviai ginčai, nieko 
bendro su namais neturintieji, 
bet straipsnio pavadinimas yra 
kenksmingas Toronto namų pi­
nigų telkimo vajui, — pareiškė 
Chicagon su kitais torontiečiais 
atvykęs Benediktas Jackus, To­
ronto Lietuvių Namų pinigų 
telkimo vajaus iždininkas ir ren­
ginių komisijos narys.

— Aš noriu pareikšti, kad 
Toronto Lietuvių Namų valdy­
bą sudaro susipratę lietuviai, 
turintieji gerą nuovoką apie fi­
nansus. Jiems visą laiką rūpė­
jo ir teberūpi Įsigytų namų ge­
rovė. Dabartinė valdyba darys 
viską, kad lietuvių pinigais ir 
lietuvių pastangomis Įsigyti na­
mai nepatektų Į kitataučių ran­
kas, — baigė pareiškimą Bene­
diktas Jackus.

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYT! "NAUJIENAS"

Savo naminę varsty spintelė reikia 
nepaprastai švariai ir tvarkingai už­
laikyti, kaFp šiame vaizdelyje parody­
ta* išimti visas bonkutes rr nuplauti 
lentynas; patikrinti visus užrašus, 
kad neįvyktu klaidy, nes vaistu su­
maišymas gali būti fatališkas. Patik­
rinti, kokiu vaistu trūksta ir juos pa­
pildyti, kad būtum bet kokiam neti­
kėtumui pasiruošęs.

VOITECHAS ZAMAROVSKIS

HETITAI
17

Bet kai pasisiūliau jam padėti” 
(tuo metu garsiausio pasaulyje archeolo­
gijos instituto specialistas siūlo savo pa­
slaugas kaimo vaikinui) ir “parašiau lei­
dimo sudaryti lentelių radimo vielos planą 
bei ištirti rastąją keramiką” (kuri būdavo 
paprasčiausiai išmetama), “Makridis ne­
sutiko. Jis atsakė, kad pagal susitarimą 
man nesą čia kas veikti. Girdi, apie-iškas­
tas molio lenteles jis pats pranešiąs. Bet 
jis to nė sykio nepadarė”.

1907 metais Winkleris paskelbė Boga- 
ckajos radinių “preliminarinę apyskaitą”. 
Visas mokslo pasaulis sutiko ją su entuzi­
azmu. Ir ne be pagrindo: dar šiandien ji 
tebėra svarbus žinių šalitinis. Joje buvo 
pirmasis — tuo tarpu, suprantama, nepil­
nas — hetitų karalių sąrašas”, apimantis 
laikotarpį nuo XIV amžiaus prieš mūsų erą 
vidurio iki XIII amžiaus pabaigos. Apy­
skaitos autorius moksliškai iššifravo ir tei­
singai perskaitė hetitų vardus, kurie buvo 
žinomi iš egiptiečių įrašų ir iki tol skaitomi 
grynai “egiptologiškai”, t. y. tik spėliojant 
balsius (pavyzdžiui, Supalulu vietoj teisin­
go Supiluliuinas). Apie savo archeologi­
nius metodus jis, teisybė, neužsiminė. 
Niekas jo šito ir neklausė — juk rezujtatai

aiškiai rodė, kad priemonės buvo tinka­
mos!

Nugalėtojai neteisiami, šitai žinoma, 
kad ir iš tu pūčių he tirtų dokumentų. Tad 
Winkleriui 1941 — 1942 metais buvo pa­
vesta vadovauti naujai ekspedicijai į Ba- 
gackają. Jis išvyko jau nepagydomai srrg- 
;damas (grįžęs po metų mirė), lydimas slau­
gės, kuri dėl griežtų to krašto papročių tu- 
tėjo dėtis esant? jo žmona. Ir vėl rŠ to neiš­
senkamo pamirštos imperijos dokumentų 
šaltinio ištryško nauja srovė...

Kasinėjimai vyksta iki šių dienų. O ra­
diniai vis nesibaiž^a.

Tačiau Wrnklerio ir visų kitų hetitolo- 
gų bei istorikų džiaugsmą dėl neapsako­
mai Bogackajos radinių temdė viena' aplin­
kybė. Mes jau esame ją minėję ir nieku bū­
du negalime jos pavadinti “smulkmena“.

Mat, perskaityti ir suprasti buvo gali­
ma tik dalį Bogackajos dantiraštinio teks­
to — tą dalį, kuri buvo parašyta babilo­
niečių kalba, “senovės Rytų prancūzu kal­
ba”, kitaip sakant, diplomatinę korespon­
denciją su užsieniu. Teisybė, ir kitos len­
telės buvo rašytos akadu dantiraščiu, bet 
visai nesuprantama Winkleriui kalba. Per- 
rašinėjant tekstus, jam išeidavo bepras­
miški žodžiai. Bet iš jų jis pažino, kad tai 
ta pati kalba, kuria parašyti Arcavos laiš­
kai. It tai, kuo jis jau seniai neabejojo, 
dabar tapo nenuginčijamu faktu: loji kal-

1 ba — hetrtų kalba.
Taigi hetitų dantiraščio tekstai liko ne-

Jaxilikajol ooly šventyklos pienas. Iš pestety (p»* 
veikslėlyj* dešinė] e), užtveriančiu volu fcoridorhrs, 

liko tik pametei. Perpiešta P*pel BWW?.

suprantami, taip, kaip ir hcGtų hierogli­
fai, kuriais buvo išmargintas Ramos ak­
muo ir lentelės, Garstango rastos Karche- 
mišc. Pati hetitų kalba tebebuvo paslaptis, 
ir. kaip paaiškėjo, ne bet kokia, o užra­
kinta septyniais užraktais.

Buvo aišku, kad ncalsklei4us los pa­
slapties, nepavyks pasinaudoti Bogackajos 
radiniais, kad, nemokant hetitų kalbos, 
neįmanotoa užbaigti hetitų isterijos, atgai­
vinti politinio, ūkimo ir kultūrinio jų gy­
venimo paveiksiu, kurio kontūrus, sutei­

kusius tiek vilčių, nubrėžė rastieji danti­
raščio tekstai, parašyti babiloniškai.

Negi toje gausybėje lentelių, kurios 
perėjo per Winklerio rankas, neatsirado 
nė viena hetitų — egiptiečiii arba hetitų — 
babiloniečių bilingva? Kad ir kaip neįtikė­
tina — ne. Beje, Winkleris, padedamas 
“bulvakasio” metodu dirbančio Hasano ir 
darbininkų, savavališkai atskiriančių tar­
pusavyje susijusias lenteles, vargu ar būtų 
.ją ir atradęs. Nieko'jam negalėjo padėti nč 
geniali jo arfmintrs, nės kartais geriau yra 
pasikliauti tikslia apskaita ir tvarka darbo 
vietoje, negu genialumu.

Tačiau nėra jokios abejonės, kad Wink­
leris tokios bilingvos ieškojo: juk bilingva 
yra natūralus išeities taškas kiekvienam 
kalbos iššifravimo bandymui. Apie tai, 
kad jis “ilgus metus bandė iššifruoti danti- 
raštinę hetitų kalbą”, tikrai sužinojome tik 
iš jo testamento. Bet niekur jo palikime 
nebuvo rasta jokiu pastabų apie tą jo dar­
bą, ir nė vienam tuometinių jo asistentų 
nei bendradarbių nepavyko aptikti, kur jis 
jas padėjo ar netyčia nukišo. 1915 metais 
Otto Weberis, netekęs vilkes, pareiškė: 
“šias savo pastabas, kaip rr daug ką kita, 
jis, galiausiai, bus sunaikinęs apmaudo 
valandėlę”.

J. A. KNUTZONAS ATŠAUKIA 
SAVO TEIGINĮ

Tačiau Winkleris nebuvo vienintelis 
mokslininkas, bandęs perskaityti danti-
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raštinę hetitų kalbą. Tai buvo per daug 
opus klausimas, kad jam būtų galėję ne­
skirti dėmesio daugelis tyrinėtojų, orien­
talistų ir filologų. Svarbiausi iš jų buvo 
įžymieji norvegų mokslininkai S. Biugė, A. 
Turpas ir ypač J. A. Knutsonas, kuris, 
kruopščiai ištyręs tekstus ir žodžių galū­
nių kaitą, priėjo išvadą, kad hetitų kalba 
gali būti indoeuropietiška! Prieš jį bema­
tant sukilo visas mokslo pasaulis: kaip ga­
li rimtas tyrinėtojas šitokiu “nefilologišku 
klrng - klang metodu” daryti tokias išva­
das iš tekstų, kuriuose niekas nesupranta 
nė vieno žodžio, neklabant jau apie sakinį! 
Knutsonas prisipažino prašovęs ir savo tei­
ginį atšaukė...

Neminėsime visų kitų mokslininkų, ku­
rie taip pat mėgino iššifruoti dantiraštinę 
hetitų kalbą: jų vardai nepateko nei į is­
torijų, nei į vadovėlius. Vis dėlto tarp jų 
buvo rimtų mokslo vyrų: kažkoks grafas 
Palinas, kuris “iššifravo*’ egiptiečių hie­
roglifus “per vieną nemigo naktį, norėda­
mas apsisaugoti nuo klaidų, kurias neiš­
vengiamai sukelia ilgas galvojimas”, vie­
nas irzlus anonimas, kažkokiame hierogli- 
fmiame egiptiečių šventyklos įraše perskai­
tęs “šimtus psalmių”, ir net išradingasis jė­
zuitas Antauazijus Kircheris, kuris egiptie­
čių hieroglifą, reiškiantį Romos imerato- 
riaus titulą, išvertė ilga fraze apie “dieviš­
kąjį Moftą, semiantį iš daugaus drėgmę sa­
vo karalystei”, čia tenkinsimos dviem var­
dais: Fridricho Deličo ir Ernsto Weidnerio.
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DR. ANNA BAUONAS
AKIŲ, AUSŲ. MOSISS 

IR SS UMS
285$ W. Urd Street

Valandos pagal ausi tarimą

DR. K. G. BALUKAS
IR

DR. FANG C. LU 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

MoAcfl Building). Tai. LU 5-6446
Antras ofisas — 

8007 WEST 83rd PLACE 
JUSTICE. ILL. Tai. 599-0500

Priima ligonius pagal susitarimą. 
Jei neatsiliepia, sxambinti 374-8012

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Totof. 6954533

Fox Valley Medical Cantor 
860 SUMMIT ST.

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidu 388-2233
OFISO VALANDOS:

pirmadieniais ir ketvirtad. 1—7 vaL. 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad, tiktai susitarus.

Rež.: GI 8-0873
DR. W. E1S1N - EISIMAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

DR. NINA KRAUCEL-
KR1AUCEL1UNA1TE

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
6132 So. KEDZIE AVĖ. 

Telef. WA 5-2670.
Neatsiliepus — skambinti 

471-0225.
Valandos pagal susitarimą.

-——
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijose PR 6-9.801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie­
niais, ketvirtadieniais ir penkta­
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet, 
šeštadieniais nuo 9 iki 11 vai. 
ryto tik susitarus. ■
Trečiadieniais uždaryta. r - —

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMERISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI
2618 W. 71st Št. — Tel. 737-5149
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
Vai. pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

VaL:'antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

V. Tumasonis, M. D., S. C. 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef-: HEmlock 4-2123 
Rexid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neitsiliepia, tai telef. GI 8-6195,

. _ P. ŠILEIKIS, 0. P.
įį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Tįr Aparatai - Protetai, Med. Ban- 

I dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1- 
2B50 West 63rd St., Chicago, III. 60629 

Telef.: PRospect 6-5084

EAST CHICAGO, IND. ‘
ALT skyr. 30 m. sukaktį atšventus

1941 hi. geg. 15 d. Lietuvos 
Gelbėjimo Tarybą perorgani­
zavus ir pakrikštijus ją Ame­
rikos Lietuvių Taryba, kuri ne­
trukus tapo Amerikos lietuvių 
politinės veiklos reprezentan­
tas. ALT, siekdama didesnės 
įtakos JAV valdžioje, stengėsi

ėiai paskleisti Lietuvos nelaimę 
vietinėje visuomenėje.

Sukakties minėjimas pradė­
tas pamaldomis, o vėliau para­
pijos salėje įvyko pats pagrin­
dinis minėjimo aktas: įnešant 
vėliavas ir sugiedant abiejų 
kraštų himnus, koncertas, va-

WĮ0Ė»i ’.I : . : T „ 1: totaWj
wing L. Lewin, visada randa svečių. ModernMlou įr*MfiMaMg

sujungti visus lietuvius į darnų 
kovos vienetą, nes kova su ko­
munizmu diena iš dienos darė­
si vis sunkesnė dėl jų varomos 
stiprios propagandos. Reikėjo 
ieškoti didesnės atramos viso­
je Amerikos visuomenėje ir lie­
tuviškose nausėdijose (koloni­
jose). Tam reikalui pradėta 
steigti ALT skyriai, stengiantis 
į juos įtraukti ne tik politinio 
pobūdžio grupes, bet ir grynai 
religines draugijas.

East Chicagoje, Ind. ALT 
skyrius įkurtas 1943 m. rugs. 12 
d., kuris š, m. spalio 21 d. at­
šventė 30 m. veiklos sukaktį. 
Šis skyrius ilgoje savo -gyveni­
mo eigoje Lietuvos laisvinimo 
darbe yra išvaręs gilią vagą, 
lyg pratęsdamas Vasrio 16 Akto 
signatarų misiją, kviesdamas 
visus lietuvius kovoti už Lietu­
vos nepriklausomybę, įžiebti 
begęstančią tėvynės meilės žie­
žirbą tėvynainių širdyse ir pla-

GRADINSKAS
Naujutėlis kasetinis

GRUNDIG
MAGNETOFONAS i

2512 W. 47 ST. — FR 6-199B
k------------  ' -------- '---------9
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GUŽAUSKŲ
GĖLES VISOMS PROGOMS

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

'PERKRAUSTYMAI ’

M 0V 1 N G 
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. Š E R Ė N A S

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
------ 1------ .t.tt;.... ..............   ~

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka­

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

karienė ir kt
Koncerto piIdytojus — solistą 

Joną Vaznelį ir rašytoją Aloyzą 
Baroną publikai pristatė, įva­
diniu žodžiu Aid. Kallok, juos 
apibūdindama kaip iškilius 
mūsų menininkus, plačiai ži­
nomus ir Amerikos visuomenei.

Solistas J. Vaznelis, jau pir­
moje savo koncerto dalyje la­
bai greitai pavergė visos pub­
likos dėmesį, nuotaikingai at­
likdamas mūsiškių kompozito­
rių dainas. O antroje dalyje 
padainuodamas pasaulinio gar­
so operų arijas originaliomis 
kalbomis. Jo skambus ir sodrus 
balsas suteikė klausytojams 
tikrą dvasinę atgaivą, iš jų su­
silaukdamas didelio dėkingu­
mo — nepaprasto jam plojimo.

Rašytojas — laureatas A. Ba­
ronas vykusiai perdavė savo 
naujos kūrybos pluoštą. Jo hu­
moristinės nuotaikos eilėraš­
čiai giliai smigo į klausytojus, 
sukeldami skanaus juoko, nes 
jie taikliai pagavo ne tik politi­
nius įvykius, bet ir kasdieninio 
gyvenimo pritikimus, juos pri­
statant juokingoje formoje.

East Chicagos miesto meras 
Robert A. Pastrick savo kal­
boje iškėlė šios lietuvių nausė­
dijos nuopelnus ir jų įnašą į 
miesto augimą, politinį gyve­
nimą, ekonomiką ir kultūrines 
apraiškas. Tai įvertindamas, 
jis miesto vardu Įteikė garbės 
adresą su dedikaciniu Įrašu. 
Lietuviai iš savo pusės jam Įtei­
kė simboline dovana — Lietu­
vos Laisvės statulą, apipintą 
ąžuolo lapų vainiku.

Žodį Bar tarė JAV kongr. 
Ray J. Madden, Magindamas 
Hetuvras nepavargti kovoje dėl 
Lietuvos laisvės, o ypač su pa­
sauliniu tautų prispaudėju — 
komunizmu; budėti pasauli­
nių Įvykių metu ir juos išnau­
doti Lietuvos laisvinimo kovo­
je. Kur reikalinga jo pagalba, 
jis visada būsiąs su mumis.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
centro valdybos atstovas dr. J. 
Valaitis, perduodamas nuošir­
džius sveikinmus kartu išdali­
no šio skyr. veikloje pasižymė­
jusiems veikėjams garbės atžy-

šiltų Žodžių lietuviams, tiek per 
savo pusvalandžius radijo ban­
gomis, tiek salėje. Dabar gi, 
iškilus Viduriniųjų Rytų kon­
fliktui, jis dažnai randa pro­
gos suderinti lietuvių kovas su 
Izraelio kovomis ir beveik nėra 
tos dienos, kad jis nepaminė­
tų Lietuvos komentuojamose 
žiųiose. Už nuoširdžiai tartus
padrąsinančius žodžius kovoje 
su raudonuoju košmaru, jis 
susilaukė klausytojų nuošir­
džios padėkos.

Taip buvo atšvęsta ši sukak­
tis, kuri praskaidrino šios lie­
tuvių nausėdijos rudenines 
nuotaikas, ne tik‘menine dali­
mi, bet ir stiprinančiu žodžiu.

P. Indreika

KANADOS NAUJIENOS
Toronto Lietuvių Namai 

pirmi tokie Šiaurės Amerikoj
Žvelgiant Į Toronto Lietuvių 

Namus, tenka stebėtis. Veik pa­
čiame miesto centre, prie gero 
susisiekimo magistralinių gat­
vių, gana gausiai lietuviais ap­
gyventame rajone, 1573 Blpor 
gatvėje, stovi imponuojantis di­
delis pastatas. Pakeitęs savąją 
paskirtį, išorinę ir vidaus struk­
tūra, prisisegė pavadinimą — 
Toronto Lietuvių Namai.

Šiuo metu čia eina į pabaigą, 
nemažai lėšų reikalaujantieji 
pertvarkymo darbai. Iš planuo­
tojų sužinome, kad čia bus kele­
tas mažesnių salių, kurios ga­
lės veikti atskirai, viena nuo ki­
tos nepriklausomai, arba galės 
būti sujungiamos pagal reikalą. 

1 Didžioji, pagrindinė salė su erd­
via scena, balkonais ir šonine sa-

M 0 V I N G
Apdraustas perkraustymes 

; iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 West 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

a-- - —' - — -   ——>
1 į

! SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

I
Visos programos iš W0PA, i 

1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki panktadienio 11—12 
vai. ryto. — SeStadienĮ ir sek-; 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai.

j ryto.
HEmlock 4-4413

į 71M So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, KJL. 60629

4------- T-------------------- —»

mėjimus. ALT garbės pirmi­
ninkas ir jos steigėjas L. šimu­
tis , savo jautriame žodyje 
priminė Amerikos Lietuvių Ta­
rybos nueitą kelią, jos nuveik­
tus darbus ir ateities kovą, ku­
ri bus dar sunki ir lemtinga 
mūsų tėvvnės likimui. Ameri­
kos Lietuvių Taryba buvo Įkur­
ta ne sukaktimis džiaugtis ar 
savo ilgo gyvavimo metais, bet 
nuolatinei kovai už laisvą ir ne­
priklausomą Lietuvą ir ji tik 
įvykdžiusi savo uždavinį — ra­
miai galės atšvęsti paskutinę su­
kaktį tik laisvos Lietuvos sosti­
nėje — Vilniuje. Todėl ir šiam 
ALT skyriui jis linkėjo ištver­
mės, kad visiems sukaupus jė­
gas, galėtume pasidžiaugti 
darbo vaisiais.

Hammond radijo stoties —

J. AUGUSTAlTlb

AMANAS SMETONA IR JO VEIKLA
154 pusi, knyga. Kaina $1.50

Nei vienas žmogus, noris pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
bmetonos valdymo laikotarpį, negales apsieiti be J. Augustaičio pa* 
ruoštos studijos, ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne* 
tolimą Lietuvos praeitį. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
įsi ko tarpi pažįstantieji žmones tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau­

siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veikią.
J. Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis. 
Kas negali užeiti į “Naujienas”, tai prašomas persiųsti $i,50 čckį 
arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu.

NAUJIENOS
1739 5o. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 6<mo<

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime.

virtuvės, šaldytuvąi, prekių san­
dėliai, prausyklos ir kiti pato­
gumai. Be to, patalpos numa­
tytos lituanistiniam muziejuj, 
bibliotekai, skaityklai, pensinin­
kams, archivui ir 1.1.

Nenorėtus! klysti tvirtinant, 
kad tokios apimties lietuviškas 
pastatas bene bus pirmas Š. Ame­
rikos žemyne. N. L.

GIVE HEART FUND

SUSIRINKIMŲ
PRANEŠIMAI

— Dzūky Draugijos susirinkimas 
įvyks š. m. lapkričio mėn. 4 d. 3 vai. 
Jaunimo Centre. Kand. į Kongresą 
E. Šumanas rodys film^ iš demonstra­
cijų Vašingtone, Floridoj, Calumet 
Harbor ir t. t. Drauge apsvarstysime 
ir Dzūkų Draugijos veiklos klausi­
mus. Visus narius ir norinčius į 
draugiją įstoti kviečiame atsilankyti.

Dzūkų Draugijos Valdyba

— Lietuvių žą gar iečių Klubas ren­
gia metinį šokių vakarą šeštadienį, 
lapkričio 3 d. Hollywood svetainėje, 
2417 W. 43rd St. Pradžia 7:00 v. vak. 
Bus skanių valgių, įvairių gėrimų ir 
gražių dovanų, šokiams gros Jurgio 
Joniko orkestras. Visi maloniai 
kviečiami atsilankyti ir linksmai lai­
ką praleisti. Kviečia Komisija ir 
Valdyba.

Rožė Didžgalvienė, koresp.

— Žemaičių Kultūros Klubas ren­
gia metinį šokių vakarą sekmadienį, 
lapkričio 4 d. Hollywood svetainėje, 
2417 W. 43rd St. Pradžia 4:00 v.' vak. 
Šokiams gros Antano Valiūno orkest­
ras. Bus šiltų užkandžių, veiks bufe­
tas ir gražių dovanų laimingiesiems.
Visi kviečaimi atsilankyti ir links 
mai vakarą praleisti. Kviečia Komi­
sija ir Valdyba.

Rožė Didžgalvienė, rast.

I - A. t A.

!!
■ Kun. JONUI GRIGAIČIUI

Lietuvoje mirus,
seserį Pranutę Jakaitienę su vyru Jonu, 
Šarkų ir Rąkų šeimas nuoširdžiai užjau­
čiame.

Marija ir Justinas Palubinskai... - . -

Gyv. 6735 So. Rockwell St.
Mirė 1973 m. spalio mėn. 30 dieną, 10:37 vai. vak., sulaukęs 88 

metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 68 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Paul, marti Marie, anūkės — Yvonne Di 

Ganei, jos vyras Thomas, ir Cheri, sesuo Albina Zagūnas ir jos duk­
terys Adele ir Bernice bei kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

Ketvirtadieni, lapkričio 1 dieną 10:30 vai. ryto bus lydimas iš ko­
plyčios i Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Anthony Boublis giminės, draugai ir pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, marti, anūkės, sesuo, giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

STELLA SAMAN
Strelkauskaitč

Gyv. 7343 So. Claremont Avę.
Mirė 1973 m. spalio mėn. 29 dieną, 2:20 vai. ryto, sulaukusi 58 

metu amžiaus. Gimusi Chicago. DI.
velionė buvo žmona mirusio Joseph Saman.
Paliko nuliūdę: duktė Hubertą Palaima, žentas Walter, 4 anūkai 

— Robert. Edward, James ir William, sesuo Stella Dering, jqs vyras 
Casimir ir jų šeima, švogerka Lucy Saman su šeima, tetos, pusbroliai, 
pusseserės ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Lack - Lackawicz koplyčioje, 2424 West 69th 
Street.

Ketvirtadienį, lapkričio 1 dieną 11:00 vai. ryto bus lydima iš ko­
plyčios i šv. M. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų, bus laidojama iv. Kazimiero Lietuvių kapinėse. .

Visi a. a. Stena Saman giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dak te, sesuo, giminės.

Laidotuvių Direktoriai Steponas C. Lack ir Sunūs. Tel. 737-1213.
11 Uliniu I aaoMi" III, ILL

{VINTO RAITO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENA DIENA BUTINI KRIKŠČIONIUI

N** tuo tavo malonė yra eoratno nagu gyvastis, mano lūpos garbi­
na t*va. Psalmė 63:3.

Kurie ragavo Dievo malonę, kurie žino kad jo malonė yra geresnė ne- S gyvastis ir kurie linksmai padėjo ant altoriaus kiekvieną žemišką gerą 
iktą, o kariu ir savo viltį ir troškimus: tokie linksmai apsako kitiems šią 

linksmą naujieną; jie mėgsta apsakyti garbę to. kurs ištraukė juos iš tamsy­
bės, prie savo stebuklingos šviesybės Dievo pamokslai yra pergeri ir nega­
lima užsilaikyti neapsakius juos; todėl apsakytoji: nereikia samdyti, jie 
linkimai ap ako juos; bet už tokią Dievo malonę, kurią suteikė jiems tokios 
garbingos progos, reikės ką nors mokėti: už ją bus mokama vargais, pini­
gais, praradimu žemiškų draugų, pasistengimu, ir galimai reikės sutraukti 
nekurtuos žemiškus ryšius; gali būti, kad reikės nešti svieto ir bažnytizmo 
neapykantą.

Kristus pasakė, Kad Jis įsteigs bažnyčią. Bažnyčių yra daug, bet ne 
Įriekvienam aišku, kuri yra tikroji. Krikščioniui reikalinga tikroji Kris­
taus bažnyčia. Į visus Šiuos svarbius klausimus rasite atsakymus nedidelėje 
knygutėje, kuri vadinasi “Tikroji bažnyčia”. Ją nemokamai gausite, jei 
parašysite tokiu adresu: F. Žavisi, 3715 W. 66th St., Chicago, Illinois 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI__
«■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

-----

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA
; . . - ' - - < t - - --r - -

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID 
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 

Tel.: YArds 7-1741-1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DI5NĄ 

IP NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISBSE MIESTO 
DAuYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phoae: YArds 7-3401

BUTKUS - VASALUS
1446 So. 50th Avė., Cicero, Iii. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACEAWICZ)

2424 WEST 69th STBEET REpublic 7-1213
23U WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hilla, III. 974-4410

P. J. RIDUAS
3354 So. HASTED STREBT Phene: YArds 7-1911
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Čikaga išsaugojo savo ežero pakrantes nuo fabriky ir įmonių. Čia matomas Belmont 
uostas, kuriame prisiglaudžia čikagiečiy jachtos ir valtys.REKORDINIS LIETUVIO SKRIDIMAS

Inžinierius Vilimas su žmona vienmotoriniu lėktuvu 
iš Argentinos atskrido į Kanadą

Antrašte “Privačiu lėktuvus 
8,000 mylių” Tėviškės žiburiai 
praneša:

Hamiltonietis inž. Arvydas 
Juozas Vilimas-Wiliams su žmo­
na Gražina atskrido iš Argenti­
nos nuosavu keturviečiu lėktuvu 
į Hamiltoną, kur gyvena jo tė­
vai ir kur jis yra baigęs inžine­
rijos studijas. Jiedu šią kelionę 
atliko per 80 valandų, padaryda­
mi 8,000 mylių. Kelionė buvo ga­
na pavojinga, bet jauno lakūno 
drąsa bei ryžtas-viską nugalėjo. 
Abudu džiaugiasi laimingai su­
grįžę Kanadon.

A. J. Vilimas yra 28 m. am-

žiaus, gimęs Vokietijoj, o jo žmo­
na Gražina Beržinskaitė yra gi­
musi Toronte. Pirmasis studi­
javo Hamiltono McMaster uni­
versitete, o Gražina — Toronto 
mokytojų kolegijoj ir York uni­
versitete. Kurį laiką ji moky­
tojavo Toronte. Ištekėjusi už A. 
J. Vilimo, ji persikėlė į Argen­
tiną, kur vyras buvo gavęs inži­
nieriaus darbą vokiškoj firmoj 
(prieš tai kurį laiką dirbo Vo­
kietijoj).

Po dvejų metų, pasibaigus su­
tarčiai, abu turėjo grįžti Kana- 
don. Nusprendė grįžti nuosavu 
vienmotoriu lėktuvu, kurį bu-

Jau kuns laikas atspausdinta ir galima gauti knygų rinkoje

t

Alekso Ambrose knyga^ aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 
Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus. 664 psL Kaina 
$8.00. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž­
nyčios, įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugja, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi­
jos. Duoti dokumentuoti katalikiškų, socialistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban­
kai ir kt. . —-

Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čekį arba Moner 
Orderį

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGUOS
vsrdu ir pasiųsti:

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 5060g

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVA
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENfi

2608 West 69th St, Chicago, Hl. 60629. • Tel. WA 5-2787
Didelis pasirinkimas įvairių prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2501 W, 69th St., Chicago, III. 60629. _ Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St, Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai. Šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatal.

V. VALANTINAS

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuos bet 

knygų spintą ar lentyną:
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai {rišta, 592 psl.
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai irišta. 464 psl. ______ _
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 1 tomas, gražiai 

įrištas, 431 psl........... -.................. ....... .........................
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKU KNYGŲ ISTO­

RIJA, I dalis. 208 psl., irišta — S3 00. minkštais vir­
šeliais — S2.00; II dalis, 225 psl., įrišta 
tais viršeliais — ......—------------

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p.
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta. 416 psl.
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir­

šeliais. ...»---- ....— --------- -------------- „---- --
Juozas Liudžius, RAŠTAI, 250 psl. .—.....—..... ..... .........
P. Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU,

88 psL ------------------------------------------------- ...—-----
Janma Narūne, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminimai.

170 psl -----------—------ —----------------------------------
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai. 232 

puslapiai —------ ———— ------------- - ———_

S3,00, minkš

kokią

$6.00
$6.00

$7.50

$2.00
$2.00
$5.50

$5.00
$3.00

SI.00

$3.00

NAUJIENOS,

1739 S. Halsted St, Chicago, Ill. 60608. — Tel. HA 1-6100
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- Stasys Grubliauskas iš Ci-, ------
cero apylinkės išsikėlė gyventi į D«rbininkv
Aušros Vartų parapijų ir užsisa- ----------------------------—----------
kė Naujienas. Jo pareiškimu, DRAFTSMAN 

{Naujienos yra visų lietuvių laik- &Mnding tube
rastis, nes rūpinasi visų žmonių requires draftsman. Structural strong 
reikalais ir remia visas denio- aad U&ht machine design ex-

I. ... penence required. Permanent. 3 to 5
j kratines lietuvių organizacijas years experience in drafting. Must be

highschool graduate. Good starting sa-j 
j with company paid benefits 

program. 
THOSE QUALIFIED

Apply in person

REAL ESTATE FOR SAL 
Namai, Žemė — Pardavim

vo įsigiję Argentinoje, nes ten 
jis buvo reikalingas kelionėms 
į tolimą darbovietę (statė plie­
no fabriką). Piloto leidimą inž. 
Juozas jau buvo gavęs žymiai 
anksčiau, o Gražina irgi buvo 
pradėjusi mokytis skraidyti lėk­
tuvu. Lengva buvo nuspręsti, 
bet sunku įvykdyti, nes turima­
sis lėktuvas nebuvo pritaikytas 
tolimiems skridimams. Nekartą 
abiem teko žvelgti mirčiai į 
akis. Apsirūpinę tiktai žemėla­
piais ir radiju, kartais turėjo 
klaidžioti, kol rado aerodromus.

Ypač pavojingas buvo skridi­
mas per Andų kalnus, kur su­
dūžta kartais net didieji lėktu­
vai. A. J. Vilimo lėktuvas kurį 
laiką buvo pametęs kontaktą su 
aerodromais. Visos srities po­
licija buvo užaliarmuota. Įtam­
pa atslūgo, kai mažasis lėktuvas 
vėlyvą vakarą nusileido ne aero­
drome, bet ant vieno kelio. Daug 
sunkumų turėjo Čilėje, kur nusi­
leido prieš pat prezidento Allen­
de nuvertimą dargi kariniame 
aerodrome (per apsirikimą). 
Juos apsupo karinis dalinys, il­
gokai tardė, kol pagaliau leido 
skristi toliau. Dar daugiau sun­
kumų turėjo Peru valstybėje, 
kur jiedu buvo sulaikyti ištisą 
savaitę, kol gavo leidimą išskris­
ti. Kai nusileido JAV-se, buvo 
įtariami kaip heroino kontraban­
dininkai. Dėlto buvo padaryta 
smulkmeniška krata lėktuve.

Apie jų žygį platų reportažą 
atspausdino Hamiltono dienraš­
tis “The Spectator” rugsėjo 22 
dieną. Jame plačiai atpasakota 
nuotykinga ir pavojų pilna ke­
lionė dviejų drąsuolių.

Hong Kongo influenza
Medikai perspėja, kad šį ru­

denį ir ateinančia žiema Ame­
rikoje plačiai paplis nauja Hong 
Kongo flu (influenzos) rūšis. 
“Greičiausia, kad epidemijos 
nebus, bet tūkstančius amerikie­
čių pavargins”, pasakė federal, 
ligų centro Atlantoje vedėjas 
Dr. Michael Gregg. Hong Kon­
go influenza epideminio pobū­
džio pasiekė Japonijoje, Aust­
ralijoje. Anglijoje ir Vokietijo­
je; šiemet esanti Amerkos eilė. 
Laimei, nuo tos slogos jau iš­
rasti skiepai ir nedideliais kie­
kiais jau gaunami, praneša Dr. 
Gregg, kurs primygtinai pataria 
pas savo privačius daktarus įsi­
skiepyti. ypač tiems, kurie turi 
širdies ar plaučių negalavimus, 
diabetes (cikrinę) ir tie, kurie 
yra apie 65 metų amžiaus ir se­
nesni.

TRUMP

: bei jų darbus.
— Vaclovas Dūkštas iš Gage 

Parko apylinkės naujų skaity­
tojų vajaus proga užsisakė Nau­
jienas vieneriems metams. 
Anksčiau jis gyveno Town of 
I^ake apylinkėje ir buvo žinomas 
Chicagos lietuviams kaip lietu­
viškos kepyklos savininkas. Da­
bar jis nupirko iš žinomo lietu­
viškų mėsos gaminių specialis­
to Dulkinio krautuvę, 5200 So. 
Whipple St. ir ruošiasi šią ver­
slo šaką išplėsti. Lietuviškas 
skilandis ir kiti skanėstai yra 
šios krautuvės specialybė.

— Joana Kaveckienė, Colum­
bus, Georgia, pratęsdama pre­
numeratą, atsiuntė vajui 4 dol. 
Ta proga ji tarp {kitko rašo: 
“Čia lietuvių visai nėra, tai tik 
iš Naujienų sužinome apie lietu­
višką gyvenimą ir kas dedasi 
pasaulyje. Mano vyras Benny 
buvo sunkiai susirgęs. Gydėsi 
Washingtono?ligoninėje, o dabar 
buvo operuotas mūsų miesto 
Fort Benning ligoninėje ir sveik­
sta Geriausi jums linkėjimai”.

— Jonas Adomėnas iš Mar­
quette Parko apylinkės, pratęs­
damas prenumeratą, atsiuntė va­
jui 3 dol. Vajaus komisija nuo­
širdžiai dėkoja visiems rėmė­
jams už aukas, platintojams už 
pastangas, o naujiems skaityto­
jams už dėmėsi. Visi skaityto­
jai yra prašomi remti Naujie­
nas ir jas platinti, darant pas­
tangas rasti bent po vieną nau­
ją skaitytoją. Visi lietuviai yra 
kviečiami susipažinti su Naujie­
nomis ir jas užsisakyti.

— Rytoj, ketvirtadienį, lap­
kričio 1 d. “Pelkių Žiburėlio” li­
teratūrinė valandėlė pradeda 
1973-74 im. sezoną. Aktorius 
Algimantas Dikinis skaitys tris 
monologus iš j Balio Sruogos 
dramų “Milžino paunksmė” ir 
“Kazimieras Sapiega”. “Pelkių 
žiburėlis” girdimas Margučio 
radijo bangomis tarp 8—9 vai. 
vakaro.

♦ Ona Konkulevičienė ir Bro­
nius Zabukas, 2547 W. 69 St., 
tel. WA 5-4254, praneša, kad 
atidaryta nauja delikatesų ir 
importuotų gaminių maisto 
krautuvė “Ramunė”. Galima 
gauti įvairiausių namų gamy­
bos kepsnių: tortai, pyragaičiai, 
roliadai. keptas kumpis, kuge­
lis, visokios rūšies salotai ir 
daugybė kitų maisto gaminių. 
Taip pat priimami užsakymai 
ir parengimams. Atd. nuo 8 v. 
r. iki 8 vai. vakaro, sekmadienį 
nuo 8 iki 1 vai, (Pr.)

— Ričardas (Dick) Butkus, 
Chicagos futbolo komandos 
Bears žvaigždė, dovanojo Parkų 
distriktui 4 bendrosios mankš­
tos įrengimus, kurių vienas bus 
Gage parko name. Juo gali nau­
dotis vienu metu 16 asmenų. 
Po keletos nesėkmių Chicagos 
Bears praeitą sekmadienį atga­
vo savo veržlią formą ir laimė­
jo rungtynes. Prie laimėjimo 
efektyviai prisidėjo R. Butkus,'

lary
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAI 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKEJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

CONDUIT CORP.
16100 So. LATHROP 

(4 blocks west of Halsted) 

HARVEY, ILL. 60426 
An equal opportunity employer

MACHINE OPERATORS
Experienced in operating slitter, 
straightening and cutting machine, or 
draw blocks for leading metal distri­
butor. Will train if you are mechani­
cally inclined. Day and Night shifts. 
Wages dependant upon experience. 
Excellent employe benefits. Must 

read, write, speak English.
Call Mr. PETERSON or apply 

in person.
STEEL SALES CORP.
3348 So. Pulaski Rd.

Phone: 247-7700

EXPERIENCE OR INEXPERIENCE. 
WE WILL TRAIN.

For printing industry. Good wages. 
Good possibility for advancement.

APPLY OR CALL

Mr. SMOOT 
922-6800. Ext. 369 

2020 N. CLYBOURN

{REIKALINGAS DŽENITORIUS 
Dirbti pilną laika vakarais. Būti pa­
tyrusiam ir susikalbėti angliškai. Aukš­

tas atlyginimas ir priedai. 
Nuolatinis darbas. 
Skambinti KIMCO
Tel. 583-2400

SHIPPING CLERK
Experienced in graphic arts industry. 
Excellent salary and fringe benefits. 

South loop area.

Ed McHALE
HA 7-7700

SPRING MAKERS
Southwest suburban mfg. plant needs 
experienced help. Coilers and set up 
men. Grinder iset up. kick press set 
up. Inspection dent, maintenance man.

ED GRISHKAT
242-5070

REIKALINGAS SARGAS 
(WATCHMAN)

24—40 vai. savaitėje.

Teirautis tel. 523-8158 
(išskyrus šešt. ir sekm.).

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

SEAMSTRESS 
Part time for draperies for hotel. 

Good workin? conditions. 
787-4740

SECRETARY
Young lawyer in small firm needs 
secretary with excellent shorthand 
and typing. Some dictaphone intelli­
gence and perseverance. Will train as 

legal seorpt^ry 
346-0432

Sag

Y#

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. • Virginia 7-’

NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS — VERTIMAI

VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA |

J. BACEVICIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Avė. PRrospect 8-2$

SECRETARY - STENO 
Excellent position fcr- experienced 
secretary — «teno. Salarv commen­
surate with ability and adaptability 
to o^r business. Congenial, small 

office interview onlv in person. 
Call for* annnintment. 

664-1580

SECRETARY
Responsible nositmn for qualified 
nerson shorthand reouired. Excel­
lent salarv nlus all emnlovees bene­

fits. Call at $innlv in n^rson.
Mrs ERWIN 2K7-73OO 

National Rank of Alhsnv Park 
3424 W. LAWRENCE 

An equal opportunity employer.

FURNITURE AND FIXTURES 
Baldai ir kiti {rengimai

PARDUODAMI
TS MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

TEL. GR 6-4421
6200 So. WESTERN AVE.

Pirmą sykį įvairūs lietuviš­
kos muzikos rinkiniai — pra­
moginės, liaudies dainų, kaimo 
ir daug kitų randami 8-track 
stereo tape cartridges — $6.95, 
ir cassettes — $5.95. Pilnam 
sąrašui rašykite Anatole Pro­
ductions, Inc., 5845 So. Oakley 

j i-i. / • Chicago, Ill. 60636. Tel.„0. I..k. ........ . (312) 778_2100 (pr)

Rothenburge, Vale. Vokietijoje, senas 
i pastatas gauna nauja mediniu lente- 

Vienas vyras lenteles P*- 
kuris viešai kritikavo vadovybę duoda, kiti kala, O vienas darbininkas'Avė,

— ** I m. ■ a Z m * * — % — A- - *     * * M. •

dėl buvusių nesėkmių.

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMĄ? 

SUSISIEKITE SU 
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY — 
Tel. 585-2064 

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

NEAR MARIA HIGH SCHOOL
7 room 4 bedroom brick with 2 baths. 
1% story and Vk frame garage. All 
in good condition. 37% ft. lot in 

Marquette Manor.
Carpeting and drapes included. į

kcKEY & POAGUE REALTOR^

3145 West 63rd St.

737-5600

REAL ESTATE OUT OF TOWN
Nuosavybės — kitur

FLORIDOJ — ST. PETERSBURG 
IR APYLINKĖJ 

Island Real Estate 
4506 Gulf Blvd.

St. Petersburg Beach. Fl 33706 
Area code 813 362-1441

LAIMA JAKUŠOVAS. brokeris

Brangenybės. LeBcrocRieL Dovano* 
visoms pragems.

3237 WEST «rd ST., CHICAGO
Telef. 434-466®

SIUNTINIAI I LIETUVA 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4M5 Areher Ava. 
? Chicago, III. 60632. Tai. YA 7-5U0

NAMŲ REMONTAS 
PRIEINAMA KAINA 

įrengiu Ir taisau kambarius, vonias, 
virtuve*. Atlieku cemento darbus: 

šaligatvius, laiptus ir t. t.
ZIGMAS

Tek: 778-0838 ar 651-9625

Real Noferv Public
INCOME TAX SERVICE 

*259 S. Manlewood. Tel. 254-745* 
Beto daromi ir liudijami vertimai 
pildomi pilietybės nareišHmal ir 

kitokį blankai.

"—■

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai metam? automobilio 
Liability a od raudi mas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
573-8775

----------- —----------- - --------------------- --- T"

RENTING IN GENERAL 
N u o m o t

5 LIGHT ROOMS
2 bedrooms, unheated, newly deco­
rated. Adults onlv. References re­
quired. Securitv deposit. Excellent 
transportation, shopping. Vicinity of 

Kimball - Irving. 
463-1290 

after 5:00 P. M.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Proga*

18% METINIŲ PALŪKANŲ

BUTŲ NUOMAVIMAS, IVA 
DRAUDIMAI, NAMŲ IR NĖK 
JAMO TURTO PIRKIMAS -_ 

DAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTĄ
4369 ARCHER AVĖ., CHIC.

TEL. — 254-5554'

KUR NAMUS PIRKTI
MORAS VIENO BUTO. Vienai 

kas nuo parku. Gazu šildymas 
$20,000.

2 AUKŠTU 2 BUTU, medini- 
kaltas. Centralinis alyva šild? 
Garažas. Platus lotas. $300 pa 
mėn. Prie musu ofiso. $22,900 

TAVERNA ĮRENGTA IR BU 
Mūro namas. Marquette Parke. 
$35.000.

2 BUTU LIUKSUS MŪRAS — 
5. Naujas gazu šildymas. Baras 
tuvė ir vonia beismante. Kan 
Garažas Blokas nuo narku. $41 

TVIRTAS APARTAMENTTNIS 
RAS. Arti Kedzie — pora blokų 
narko. Naujas gazū šildymas, 
riai nudažytas. $16,000 pajamų, 
na $69.000.

6 KAMBARIU MŪRAS prie nat 
ria High. Naujas gazu šildv 
Karpetai visur Garažas. -^22.90(

4 butu gražus Mūras/ 
vienuolvno. Nauias gazu šildv 
Alum, langai. Kandėtai. 3 auto 
ro Garažas $42.000.

PALIKIMO- MŪRAS atneša $4 
nuomos. Nauias ^azu šildymas. 
garažas. Kaina $18.000.

PLATUS VERTINGAS LOTAS 
(juette P^įke. Kaina $9.900;

■Valdis Real Estate
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-’

2 PO 6 MŪRINIS; Atskiri šildy 
kiekvienam butui. 30/ sklypas, 
rianria vipfa Brighton Parke.

2 PG 4 MELTNIS. Skleoas ir ns 
gė. Atskiri šildymai. Brighton Pa

MŪRINIS 5 mieg.. platus sklv 
modemus įrengimai, arti moky' 
Marnijptte Parke.

MŪRINIS — 2 no 6. arti mokyki 
baznvoin Maronette Parke.

MŪRINIS, dideli kambariai, nai 
kaip pilis. 58th ir California.

ŠIMAITIS REALTY
2951 W. 63rd ST. (Prie Cacramen

Tel. 436-7878

BUILDERS AND CONTRACTOR 
Namų Statyba Ir Remontas ,

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus 
nerstatau senus Tisu rūšių namo 
šildymo pečius, air-conditioning. v 
dens boilerius ir stogų rinas (guttei 
Dirbu greit, sąžiningą! ir garantuot 

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago, m. eocoe. Tel.: VI 7-34

Call: Frank Zapollt

GA 4-8654

HOME INSURAN

State.Far^ ‘;re arc Casing

LAIKRODŽIAI IR BRANGSNYBt!
Pardavimu Ir Taisymas 

2646 WEST 6*h STRIKT 
TaL: Rlpubllc 7-1941

Mokama kas mėnesi čekiu
JUMS PER VISUS METUS 

Fondai bus naudojami augančio 
oortuotoio biznio plėtimui. 
Pasiteiravimus adresuokite:

SUPERIOR IMPORT & EXPORT, INC.
P. O. Box 60162,

CHICAGO, ILL. 60660

im-

REMKTTE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI 

"NAUJIENOSE”

A. G. AUTO REBUILDS! 
čia automobiliai iilyglnarai' ir nnd 
lomi. Darbas atliekamas Raining 
tr gerai, prityrusių darbininkų. Ki 

nos nebrangios.
351M4 W. 63rd Street, Chicago, 111 

; TIL. — 77MU1
Anicetai Gartoeėleuekai,

K. E R I N 6 I S 
CALIFORNIA SUPM KRVICI 
Tateeml auto motorai, itabdilal, 

fun^upa Ir ♦. t.
4124 Sa. CALIFORNIA AVI.

CHICAGO, ILL. TIL.' VI 7-W27




